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WPROWADZENIE 

 

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej nakłada na kierownika ośrodka 

pomocy społecznej obowiązek przedkładania Radzie Gminy corocznego sprawozdania z działalności 

ośrodka oraz przedstawienia potrzeb w zakresie pomocy społecznej. Działając zgodnie z tym 

umocowaniem prawnym Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sierakowicach 

przedstawia w niniejszym dokumencie działania Ośrodka w roku 2013 oraz opisuje potrzeby                             

w zakresie pomocy społecznej na rok 2014.  

 

Pomoc społeczna stanowi ważny system wsparcia osób i grup społecznych znajdujących się                             

w trudnych sytuacjach życiowych, których nie są oni w stanie przezwyciężyć i rozwiązać 

samodzielnie. Polityka pomocy społecznej w Sierakowicach ukierunkowana jest na podejmowanie 

różnorodnych działań na rzecz osób zagrożonych wykluczeniem społecznym i ma na celu udzielenie 

im zarówno świadczeń jak i usług, które spowodują zmianę sytuacji społecznej i materialnej tych 

osób/grup. 

 

Podejmowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowicach działania dowodzą, że 

duże znaczenie w podejściu do rozwiązywania problemów osób i rodzin pozostających w systemie 

pomocy społecznej ma indywidualizacja wsparcia odpowiadająca na zróżnicowane potrzeby 

każdego człowieka. Z tym też niewątpliwie wiązał się dobór odpowiednich metod, narzędzi i usług 

społecznych. 

  

W poniższym sprawozdaniu scharakteryzowano wszystkie realizowane w roku 2013 działania. 

Przedstawiono zrealizowane zadania zarówno w aspekcie merytorycznym, jak i finansowym              

w oparciu o istniejącą strukturę organizacyjną ośrodka, jego wyodrębnione działy z uwzględnieniem 

także źródeł finansowania poszczególnych zadań. Analizie poddano także sytuację odbiorców 

poszczególnych rodzajów świadczeń.  

Z punktu widzenia merytorycznego i finansowego zadania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej    

w Sierakowicach w roku 2013 wykonano zgodnie z założeniami i obowiązującymi przepisami prawa.  

 

 

 

 

I ORGANIZACJA DZIAŁALNOŚCI GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ 

 

 

1. Podstawy prawne działalności. 

 Ustawa o pomocy społecznej stanowi, iż zadania pomocy społecznej w gminie wykonują jednostki 

organizacyjne - ośrodki pomocy społecznej. Zgodnie z ustawą zadania własne gminy z zakresu 

pomocy społecznej realizowane są przez Ośrodek według ustaleń wójta gminy, natomiast wykonanie 

zadań zleconych z zakresu administracji rządowej odbywa się w oparciu o ustalenia wojewody.  

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowicach jest jednostką budżetową gminy ds. pomocy 

społecznej i działa na podstawie obowiązujących przepisów prawa: Uchwałą Nr XXX/194/00 Rady 

Gminy Sierakowice z dnia 2000-12-19 w sprawie utworzenia jednostki budżetowej ds. pomocy 

społecznej, Statutu zatwierdzonego Uchwałą Rady Gminy Sierakowice Nr XV/169/12 z dnia            

24 stycznia 2012 r. Zarządzenia Nr 3/2012 Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej                        

w Sierakowicach z dnia 29 lutego 2012 r. w sprawie nadania Regulaminu Organizacyjnego Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Sierakowicach oraz innych aktów prawnych wydanych przez Radę 

Gminy, Wójta Gminy Sierakowice i Kierownika Ośrodka. 
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Ośrodek w minionym roku realizował zadania wynikające z:  

1. Ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jednolity Dz. U. z 2013 r. poz.182 

z późn. zm.) oraz przepisów wykonawczych do niej; 

2. Ustawy z dnia 29 grudnia 2005 r. o ustanowieniu programu wieloletniego „Pomoc państwa                            

w zakresie dożywiania” (Dz. U. z 2005 r., Nr 267, poz. 2259 z późn. zm.); 

3. Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2005 r. Nr180, 

poz.1493 z późn. zm.);  

4. Ustawy z dnia z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. z 2011 r. Nr 43, poz.225     

z późn. zm.);  

5. Ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (tekst jednolity Dz. U. z 2013 r. poz. 

885 z późn. zm.);  

6. Ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2013 r. poz. 594 

z późn. zm.); 

7. Ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych (Dz.U. z 2008 r., Nr 164, poz.1027 z późn. zm.);  

8. Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej tekst jednolity 

Dz. U. z 2013 r. poz. 135 z późn. zm.). 

                                                                                                                                                                                         

 

2. Organizacja pracy, zatrudnienie, szkolenia. 

 

 Organizację pracy i zatrudnienie w GOPS określa Regulamin organizacyjny którego zapisy 

precyzują zadania poszczególnych działów i stanowisk w Ośrodku oraz hierarchię zarządzania, 

wpisaną w schemat organizacyjny stanowiący załącznik nr 1 do Statutu Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Sierakowicach nadanego Uchwałą Rady Gminy Sierakowice Nr XV/169/12 z dnia    

24 stycznia 2012 r. Funkcję pracodawcy w stosunku do zatrudnionych pracowników pełni                

w Ośrodku Kierownik.  

Kierownik reprezentuje Ośrodek na zewnątrz, do jego obowiązków należy także zwykły zarząd                     

w zakresie mienia i gospodarki finansowej. Kierownik Ośrodka posiada imienne upoważnienie do 

rozstrzygania w imieniu Wójta Gminy Sierakowice indywidualnych spraw z zakresu pomocy 

społecznej oraz do prowadzenia postępowań w sprawach z zakresu wspierania rodziny. 

    Zadania z zakresu pomocy społecznej realizowane są przez: Dział Pomocy Środowiskowej, Dział 

Usług Opiekuńczych, Zespół Poradnictwa Specjalistycznego i Do Spraw Asysty Rodzinnej, Sekcję 

Świadczeń oraz Punkt Interwencji Kryzysowej. Pracownicy zatrudnieni w Ośrodku Pomocy 

Społecznej spełniają wymagania ustawowe w zakresie posiadania kwalifikacji. Wykonują swoje 

obowiązki stosownie do zdiagnozowanych potrzeb mieszkańców gminy - zarówno indywidualnych, 

jak i zbiorowych potrzeb społeczności lokalnej - w oparciu o obowiązujące przepisy i procedury. 

Według stanu na dzień 31 grudnia 2013 roku w GOPS zatrudnione były 23 osoby 

(w przeliczeniu na pełne etaty 21,20) w tym:  

1. kierownik - 1,   

2. zastępca kierownika - 1,  

3. główny księgowy - 1, 

4. pracownicy socjalni - 9 w tym: 

- starszy specjalista pracy socjalnej - 5, 

- specjalista pracy socjalnej - 2, 

- starszy pracownik socjalny -1, 

- pracownik socjalny -1, 

5. opiekunki środowiskowe - 5, 

6. pracownicy księgowości i sekcji świadczeń - 3,  

oraz w niepełnym wymiarze czasu pracy: 

7. specjalista pracy z rodziną - 1, 

8. psycholog - 1, 

9. sprzątaczka -1.  
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     Dla zapewnienia realizacji nałożonych na GOPS zadań wynikających z Ustawy o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zatrudnia trzech asystentów 

rodziny na podstawie umowy zlecenie.  

 

     Szkolenia. 

     Bardzo ważnym celem działań Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sierakowicach jest 

dążenie do wzrostu jakości usług oraz doskonalenie narzędzi realizacji polityki społecznej na terenie 

gminy. 

Wspierając pracowników w rozwijaniu kompetencji zawodowych Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej zapewnił wszystkim pracownikom dostęp do szkoleń zewnętrznych w tym bezpłatnych 

szkoleń dla kadry pomocy społecznej, organizowanych przez Regionalny Ośrodek Polityki 

Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego w ramach projektu systemowego 

w latach 2012-2014, Priorytet VII Promocja integracji społecznej, Poddziałanie 7.1.3 Podnoszenie 

kwalifikacji kadr pomocy i integracji społecznej PO KL 2007-2013 pod  nazwą: „Doskonalenie 

kompetencji zawodowych pracowników pomocy społecznej w województwie pomorskim”. Tematyka 

szkoleń w 2013 r. związana była z doskonaleniem warsztatu pracy pracowników Ośrodka                 

z klientami pomocy społecznej, społecznością lokalną, oraz  na doskonalenie umiejętności 

interpersonalnych i społecznych, umiejętności udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej, 

stosowania przepisów prawa w realizacji zadań jednostki pomocy społecznej. 

Szkolenia pracowników obejmowały również zagadnienia z ochrony danych osobowych, kontroli 

zarządczej, spraw finansowych, zamówień publicznych, obsługi systemów informatycznych . 

Ogółem w szkoleniach uczestniczyło 23 pracowników GOPS (18 zatrudnionych na podstawie 

umowy o pracę i 5 na podstawie umowy zlecenia) a wydatkowano 8 092,00 zł. 

Ponadto realizując zapisy Regulaminu Kontroli Zarządczej każdemu pracownikowi w 2013 r. 

udzielane były niezbędne porady i wskazówki przy wykonywaniu zadań, prowadzono instruktaże      

i narady szkoleniowe.  

 

 

II REALIZACJA ZADAŃ GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowicach jako jednostka sektora finansów publicznych 

z mocy art. 3 ustawy o pomocy społecznej „wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do 

zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności 

człowieka”. Z zapisów ustawy o pomocy społecznej wynika jasno, że celem pomocy społecznej nie 

jest wyręczanie obywateli w rozwiązywaniu ich trudnej, a czasem nawet krytycznej sytuacji 

życiowej. Zarówno działania naprawcze, jak i zapobiegawcze są propozycją podmiotu pomocy 

społecznej do wspólnego rozwiązywania zaistniałych problemów i wymagają zaangażowania, 

aktywności, odpowiedzialności i prezentowania postawy partnerskiej także przez drugi z podmiotów 

współdziałania - osobę i rodzinę korzystającą ze wsparcia.  

Rodzaj, forma i rozmiar świadczenia odpowiada okolicznościom uzasadniającym udzielenie pomocy 

oraz realnym możliwościom finansowym Ośrodka. Świadczenia udzielane są na wniosek osoby 

zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego, bądź innej osoby lub z urzędu. 

Podstawą przyznania świadczenia z pomocy społecznej jest przeprowadzenie rodzinnego wywiadu 

środowiskowego w miejscu zamieszkania osoby, która o tę pomoc się ubiega.  

Pomoc społeczna w pierwszej kolejności obejmuje swymi działaniami osoby i rodziny znajdujące się 

w najsłabszej kondycji materialnej. Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej 

przysługuje generalnie osobom i rodzinom spełniającym ustawowe kryterium dochodowe wynoszące 

(od 01 października 2012 r.): 

- dla osoby samotnie gospodarującej - 542,00 zł netto, 

- dla osoby w rodzinie - 456,00 zł netto, 

przy jednoczesnym wystąpieniu co najmniej jednego z powodów wymienionych w ustawie lub  
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innych okoliczności uzasadniających udzielanie pomocy społecznej. Pomocy społecznej udziela się 

w szczególności z powodu sieroctwa, bezdomności, bezrobocia, długotrwałej choroby, 

niepełnosprawności, przemocy w rodzinie, potrzeby ochrony macierzyństwa itp.  

 

    Oferowana przez GOPS w Sierakowicach pomoc społeczna obejmowała w 2013 r. różne formy 

pomocy pieniężnej, pomocy w naturze i w usługach oraz pracę socjalną, interwencję kryzysową                      

i poradnictwo specjalistyczne. Pomoc ta dostosowana była do indywidualnych potrzeb rodzin 

zagrożonych ubóstwem i marginalizacją społeczną. 

 

  

1. Świadczeniobiorcy pomocy społecznej. 

 

W roku 2013 Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowicach objął pomocą 713 rodzin. 670 

rodzin objęto pomocą w formie świadczeń a 43 rodziny skorzystały z pomocy wyłącznie w postaci 

pracy socjalnej. 

W rodzinach którym udzielono pomocy w formie świadczeń przebywały 2482 osoby tj. ok. 

13,5% ogółu mieszkańców gminy Sierakowice. 

Dla tych rodzin Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowicach przyznał świadczenia           

w ramach zadań zleconych i zadań własnych. Bez względu na ich rodzaj, formę, liczbę oraz źródło 

finansowania świadczenia przyznano decyzją administracyjną dla 1211 osób co pokazuje, że                      

w stosunku do ogółu mieszkańców gminy Sierakowice świadczeniobiorcy stanowią ok. 6,6%.                           

(Na dzień 31 grudnia 2013 roku w gminie Sierakowice zamieszkiwało 18 645 osób w tym: na pobyt 

czasowy 226 osób.)  

Pracą socjalną w 2013 r. pracownicy socjalni objęli 461 rodzin w których przebywało 1917 

osób. Pomoc udzielana wyłącznie w postaci pracy socjalnej dotyczyła 43 rodzin w których 

przebywały 154 osoby. 

Wykres 1. obrazuje liczbę osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej w roku 2013                            

w stosunku do ogółu mieszkańców Sierakowic. 

Tabela 1. przedstawia rzeczywistą liczbę rodzin i osób objętych pomocą społeczną. 

 
 

Wykres 1. Liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej w roku 2013 w stosunku do 

pozostałych mieszkańców Sierakowic. 
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Tabela 1. RZECZYWISTA LICZBA RODZIN I OSÓB OBJĘTYCH POMOCĄ SPOŁECZNĄ 

WYSZCZEGÓLNIENIE  

LICZBA OSÓB, 

KTÓRYM 

PRZYZNANO 

DECYZJĄ 

ŚWIAD. 

 

LICZBA RODZIN 

LICZBA OSÓB 

W RODZINACH 

   OGÓŁEM w tym: NA WSI  

0  1 2 3 4 

Świadczenia przyznane w ramach zadań zleconych i 

zadań własnych OGÓŁEM (bez względu na ich 

rodzaj, formę, liczbę oraz źródło finansowania) 

1 1 211 670 670 2 482 

w tym:  

2 
 

514 

 

497 

 

497 

 

1 634 świadczenie pieniężne 

świadczenia niepieniężne 3 720 335 335 1 644 

Świadczenia przyznane w ramach zadań zleconych 

bez względu na ich rodzaj, formę i liczbę 

4 0 0 0 0 

Świadczenia przyznane w ramach zadań własnych 

bez względu na ich rodzaj, formę i liczbę 

5 1 211 670 670 2 482 

Pomoc udzielana w postaci pracy socjalnej - ogółem 6 X 461 461 1 917 

w tym: wyłącznie w postaci pracy socjalnej 7 X 43 43 154 

Praca socjalna prowadzona w oparciu o KONTRAKT 

SOCJALNY  
8 LICZBA KONTRAKTÓW 

SOCJALNYCH 

LICZBA OSÓB OBJĘTA 

KONTRAKTAMI SOCJALNYMI 

  24 29 

 

 

Z danych zawartych w tabeli 1. wynika że w ramach zadań zleconych i zadań własnych (bez 

względu na ich rodzaj, formę, liczbę oraz źródło finansowania) 514 osobom przyznano świadczenia 

pieniężne a 720 osobom przyznano świadczenia niepieniężne co obrazuje wykres 2. 

Powody przyznania pomocy w formie świadczeń przedstawia Tabela 2. 

 
 

 

 

 

Wykres 2. Liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej w roku 2013 z podziałem na 

świadczenia pieniężne i niepieniężne. 
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Tabela 2.  POWODY PRZYZNANIA POMOCY 

    POWÓD TRUDNEJ SYTUACJI ŻYCIOWEJ 

  
OGÓŁEM - LICZBA RODZIN 

OBJĘTYCH POMOCĄ SPOŁECZNĄ 

 

670 

  
LICZBA 

RODZIN  

LICZBA OSÓB 

W WW. 

RODZINACH 

            

            ogółem 

               2482 
  

0 1 3 

% w stosunku do 

ogólnej liczby 

rodzin objętych 

pomocą 

UBÓSTWO 1 461 1 817 68,8 

BEZDOMNOŚĆ 3 6 6 0,9 

POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA 4 207 1 243 30,9 

BEZROBOCIE 6 201 765 30,0 

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 7 290 884 43,3 

DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA 8 326 965 48,6 

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-

WYCHOWAWCZYCH I PROWADZENIA 

GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM 

9 212 921 31,6 

PRZEMOC W RODZINIE 12 17 74 2,5 

ALKOHOLIZM 14 56 182 8,4 

NARKOMANIA 15 2 2 0,3 

TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO ŻYCIA 

PO ZWOLNIENIU Z ZAKŁADU KARNEGO 
16 7 17 1,0 

ZDARZENIE LOSOWE 18 4 13 0,6 

SYTUACJA KRYZYSOWA 19 10 42 1,5 

 

                                                                                                                                                                                

Analizując powody przyznania pomocy należy podkreślić, że rodziny korzystające                              

z pomocy społecznej borykają się jednocześnie z wieloma problemami. Wśród nich aż 68,8% 

rodzin dotknięta jest ubóstwem, 48,6% rodzin boryka się z problemami wynikającymi                

z długotrwałej lub ciężkiej choroby a 43,3% z problemem niepełnosprawności. Kolejnym 

problemem skutkującym koniecznością objęcia pomocą społeczną jest bezradność w sprawach 

opiekuńczo - wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego (31,6%) oraz potrzeba 

ochrony macierzyństwa (30,9%). Niemalże jedna trzecia rodzin z ogólnej liczby korzystających     

z pomocy społecznej dotknięta jest problemem bezrobocia (30,0%). Jest ono często głównym 

źródłem ubóstwa i marginalizacji ludzi. Powoduje obniżenie poziomu życia, brak poczucia własnej 

wartości i powstawanie kolejnych problemów w rodzinie. Z problemem alkoholizmu borykało się 

8,4% rodzin korzystających ze świadczeń pomocy społecznej a 2,5% dotknięta była przemocą    

w rodzinie. 1,5% rodzin otrzymała pomoc ze względu na sytuację kryzysową a 1% z powodu 

trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego. 

   

Poza wyżej wymienionymi przyczynami korzystania ze świadczeń osoby korzystające z pomocy 

społecznej często charakteryzowały się niedostateczną motywacją do podjęcia aktywności 

zawodowej, zależnością od pomocy społecznej, niestabilnością decyzyjną, rozbieżnością deklaracji  

z podejmowanymi działaniami. 
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Należy podkreślić, że wszystkie wymienione dysfunkcje mają negatywny wpływ nie tylko na 

rodziny, które zostały nimi dotknięte. Mają one także wymiar ogólnospołeczny, powodujący 

konieczność wyasygnowania środków na wsparcie materialne i w naturze oraz potrzebę stałego 

angażowania wysiłków społecznych skierowanych na minimalizację skutków tych dysfunkcji, 

widocznych we wszystkich sferach życia społecznego: edukacji, ochronie zdrowia, aktywizacji 

zawodowej, rozwoju i integracji społecznej.  

 

Wykresy 3 i 4 przedstawiają strukturę rodzin objętych pomocą społeczną. 

Tabela 3 przedstawia typy rodzin objętych pomocą społeczną. 

 

 

 
Wykres 3. Struktura  rodzin objętych pomocą społeczną. 

 

 

 

Wykres 4. Struktura rodzin korzystających z pomocy społecznej - udział procentowy w ogólnej 

liczbie rodzin korzystających z pomocy. 
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Tabela 3. TYPY RODZIN OBJĘTYCH POMOCĄ SPOŁECZNĄ   

WYSZCZEGÓLNIENIE 

LICZBA RODZIN 

LICZBA OSÓB W RODZINACH 

OGÓŁEM 
w tym: 

NA WSI 

0 1 2 3 

RODZINY OGÓŁEM (wiersz 2+3+4+5+6+7) 1 713* 713 2 636 

o liczbie osób 
2 167 167 167 

1 

2 3 83 83 166 

3 4 77 77 231 

4 5 128 128 512 

5 6 121 121 605 

6 i więcej 7 137 137 955 

w tym (z wiersza 1 

8 399 399 1917 rodziny z dziećmi ogółem  
(wiersz 9+10+11+12+13+14+15) 

o liczbie dzieci 
9 65 65 188 

1 

2 10 115 115 450 

3 11 112 112 561 

4 12 66 66 390 

5 13 22 22 155 

6 14 9 9 72 

7 i więcej 15 10 10 101 

RODZINY NIEPEŁNE OGÓŁEM 

 (wiersz 17+18+19+20) 
16 62 62 212 

o liczbie dzieci 
17 19 19 42 

1 

2 18 20 20 63 

3 19 13 13 55 

4 i więcej 20 10 10 52 

RODZINY EMERYTÓW I RENCISTÓW OGÓŁEM 
(wiersz 22+23+24+25) 

21 82 82 122 

o liczbie osób 
22 49 49 49 

1 

2 23 29 29 58 

3 24 1 1 3 

4 i więcej 25 3 3 12 

 

*670 rodzin objętych pomocą w formie świadczeń + 43 korzystających z pomocy wyłącznie             

w postaci pracy socjalnej. 

 

Wśród 713 rodzin korzystających w roku 2013 z pomocy społecznej, ogółem, w formie świadczeń               

i pracy socjalnej, 399 to rodziny z dziećmi. Stanowią one 56,0% ogółu wszystkich rodzin objętych 

pomocą. W grupie rodzin z dziećmi dominują rodziny z dwójką dzieci (28,8% rodzin z dziećmi) oraz 

z trójką dzieci (28,0%). Rodziny z czwórką dzieci i więcej stanowią 26,8% ogółu rodzin                    

z dziećmi. Analizie poddano także sytuację rodzin niepełnych korzystających ze świadczeń pomocy 

społecznej w roku 2013. Rodziny te w liczbie 62, stanowiły 8,7% rodzin korzystających z pomocy 

społecznej. W ich gronie dominują rodziny z dwójką i jednym dzieckiem.  
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Grupą szczególnego ryzyka są rodziny emerytów i rencistów, których wiek i stan zdrowia, a także 

poziom dochodów kwalifikuje do udziału w systemie pomocy społecznej. W roku 2013 pomocą 

społeczną objęto 82 rodziny emerytów i rencistów, tj. 11,5% ogólnej liczby rodzin korzystających     

z pomocy społecznej. W grupie rodzin emerytów i rencistów przeważają gospodarstwa 

jednoosobowe, które stanowią 59,8% tej grupy.    

Powyższe dane dotyczące typów rodzin objętych pomocą społeczną pokazują że najliczniejszą 

grupę rodzin objętych w 2013 r. pomocą społeczną w formie świadczeń i pracy socjalnej 

stanowiły rodziny z dziećmi (56,0%). Osoby samotnie gospodarujące stanowiły 23,4%. 

Na podstawie tych danych wnioskować należy, że rodzinom z dziećmi i gospodarstwom 

jednoosobowym najtrudniej obecnie zachować stabilizację materialną, co rodzi konieczność objęcia 

ich odpowiednim do sytuacji wsparciem przez pomoc społeczną. 

 

 

2. Świadczenia pomocy społecznej. 

 

W 2013 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej przyznał 1 211 osobom świadczenia w ramach 

zadań własnych. Świadczeniami zostało objętych 670 rodzin w których liczba osób wynosiła 

2482.  

Dane w tabeli 4 szczegółowo obrazują formy pomocy, liczbę osób którym przyznano decyzją 

świadczenia, liczbę rodzin i osób w rodzinie w odniesieniu do poszczególnych form pomocy oraz 

kwoty świadczeń. Udzielone formy świadczeń w stosunku do ogólnej liczby osób, którym przyznano 

decyzją świadczenia przedstawia wykres 5. 

Z analizy formy pomocy wynika, że w 2013 r. największą grupę świadczeniobiorców                       

(56,8% z ogólnej liczby korzystających) stanowią osoby którym przyznano pomoc w formie 

posiłku. 37,6% to osoby którym przyznano zasiłki celowe i w naturze. Zasiłki stałe pobierało 

6,8% osób z ogólnej liczby świadczeniobiorców. W tej grupie świadczeniobiorców aż 84,1% 

stanowiły osoby samotnie gospodarujące. Nieliczne grupy wśród świadczeniobiorców stanowiły 

osoby którym przyznano inne formy pomocy. I tak zasiłek okresowy pobierało 4,6% 

świadczeniobiorców. W tej grupie świadczeniobiorców aż 69,6% stanowiły osoby, którym 

przyznano zasiłek z powodu bezrobocia. 1,5% świadczeniobiorców korzystało z usług 

opiekuńczych, ubranie przyznano dla 0,4% świadczeniobiorców, dla 0,3% przyznano zasiłki 

celowe na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego oraz 0,3% skorzystało     

z pomocy w formie schronienia. 

Wykres 5. Udzielone formy świadczeń w stosunku do ogólnej liczby osób, którym przyznano decyzją 

świadczenia:  

 

1211 

82 56 4 

688 

5 18 4 

455 
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Tabela 4. UDZIELONE ŚWIADCZENIA - ZADANIA WŁASNE GMIN 

FORMY POMOCY 

LICZBA OSÓB, 

KTÓRYM 

PRZYZNANO 

DECYZJĄ 

ŚWIADCZENIA 

LICZBA 

ŚWIADCZEŃ 

KWOTA 

ŚWIADCZEŃ  

w zł 

LICZBA 

RODZIN 

LICZBA OSÓB 

W 

RODZINACH 

0 1 2 3 4 5 

RAZEM 

 
1 211 X 1 542 447   670 2 482 

ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 
(dotowane) 

82 833 381 141 81 106 

w tym przyznany dla osoby: 

samotnie gospodarującej 
69 697 336 635 69 69 

pozostającej w rodzinie 14 136 44 506 13 38 

ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 56 154 64 340 56 210 

w tym przyznane z powodu : 

bezrobocia 
39 99 37 610 39 134 

długotrwałej choroby 12 35 17 200 12 51 

niepełnosprawności 7 20 9 530 7 34 

zasiłki kontynuowane niezależnie od 

dochodu na podst. Art. 38 ust.4a i 4b 
2 X 2 460 2 12 

środki własne X X 4 340 X X 

dotacja X X 60 000 X X 

SCHRONIENIE 4 716 18 218 4 4 

POSIŁEK 688 89 917 138 721 305 1 607 

w tym dla: 

dzieci 
686 89 637 137 449 303 1 605 

UBRANIE 5 5 1 454 5 5 

USŁUGI OPIEKUŃCZE - 

OGÓŁEM 
18 14 714 269 515 18 23 

ZASIŁKI CELOWE NA 

POKRYCIE WYDATKÓW 

POWSTAŁYCH W WYNIKU 

ZDARZENIA LOSOWEGO 

4 4 13 606 4 13 

SPRAWIENIE POGRZEBU 

OSOBIE BEZDOMNEJ 
0 0 0 0 0 

INNE ZASIŁKI CELOWE                 

I W NATURZE OGÓŁEM 
455 X 655 452 444 1 541 

w tym: 

zasiłki specjalne celowe 
158 379 161 718 155 444 

 

 

3. Usługi opiekuńcze. 

Kolejnym zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym jest organizowanie i świadczenie 

usług opiekuńczych. Pomoc społeczna w formie usług opiekuńczych przysługuje osobie samotnej, 

lub w rodzinie, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób,   

a jest jej pozbawiona. W 2013 r. z pomocy w formie usług opiekuńczych skorzystało 18 osób w tym 

14 samotnych i 4 w rodzinie. W większości były to kobiety - 13 osób, a mężczyźni - 5 osoby. 
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Najstarsza podopieczna miała 94 lata, a najmłodsza 50 lat. W zależności od potrzeb podopieczni 

mieli udzieloną pomoc w formie usług opiekuńczych w różnym wymiarze godzin dziennie - od 2 do 

8 godzin.  

Ogółem zrealizowanych zostało 14 714 godzin i wydatkowano na ten cel 269 515,00 zł. 

Strukturę wiekową osób objętych pomocą w formie usług opiekuńczych przedstawia tabela 5. 

 

Tabela 5. STRUKTURA WIEKOWA OSÓB OBJĘTYCH POMOCĄ W FORMIE USŁUG 

                OPIEKUŃCZYCH  

 

Lp. Przedział wiekowy Liczba osób 

1. 90-100 lat 1 

2. 81-90 lat 8 

3. 71-80 lat 4 

4. 61-70 lat 1 

5. 51-60 lat 3 

6. 41-50 lat 1 

                                    Razem : 18 

 

 

4. Kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności. 

 Kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca gminy                     

w tym domu należy do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym. Prawo do 

umieszczenia w domu pomocy społecznej przysługuje osobie wymagającej całodobowej opieki                      

z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie funkcjonować                            

w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych. 

Stąd też kierując osobę do domu pomocy społecznej, Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowicach 

analizuje w szczególności, czy osoba kierowana:  

o wymaga całodobowej opieki (z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności), 

o może samodzielnie funkcjonować w dotychczasowym miejscu zamieszkania, 

o może mieć zapewnione przez gminę niezbędną pomocy w formie usług opiekuńczych. 

W 2013 r. do domu pomocy społecznej nie skierowano żadnej osoby. Osoby wymagające opieki, 

aby mogły funkcjonować w miejscu zamieszkania zapewniono usługi opiekuńcze oraz wsparcie 

rodziny. Kilku osobom zorganizowana była opieka w ZOL. W Domach Pomocy Społecznej w 2013 

r. przebywało 9 mieszkańców naszej gminy skierowanych w latach poprzednich (7 mężczyzn i 2 

kobiety) za które Ośrodek Pomocy Społecznej ponosił odpłatność. Kwota świadczeń na tę formę 

opieki wyniosła 229 698,00 zł. 

  

Mieszkańcy przebywali w 6 różnych domach pomocy społecznej: 

1. Domu Pomocy Społecznej w Kobysewie (4 osoby) 

2. Domu Pomocy Społecznej „Kaszub” w Stawiskach (1 osoba)                                               

3. Domu Pomocy Społecznej „Mors” w Stegnie (1 osoba)                                                        

4. Domu Pomocy Społecznej w Łosienicach (1 osoba)  

5. Domu Pomocy Społecznej w Wejherowie (1 osoba) 

6. Domu Pomocy Społecznej w Lęborku (1 osoba) 

Ponadto dla jednej osoby wydane zostało skierowanie do Krajowego Ośrodka Mieszkalno- 

Rehabilitacyjnego dla Osób Chorych na SM w Dąbku. KOMR w Dąbku jest regionalnym domem 

pomocy społecznej o charakterze specjalistycznym, okresowego pobytu, przyjmującym chorych na 

SM z całego kraju, a jego prowadzenie należy do zadań Marszałka Województwa Mazowieckiego.  

Gmina, z której osoba chora na SM została skierowana do Ośrodka nie ponosi żadnych kosztów. 
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5. Schronienie.  

Schronienie to świadczenie pomocy społecznej w formie usługi kierowanej do osoby bezdomnej. 

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, gmina ma obowiązek udzielenia schronienia, posiłku                          

i niezbędnego ubrania osobom tego pozbawionym. Koszty pomocy w tych formach pokrywane są 

wyłącznie ze środków własnych gminy.  

Schronienia udziela się w noclegowniach, domach dla bezdomnych oraz innych placówkach                                

o podobnym przeznaczeniu.  

W 2013 r. na terenie gminy Sierakowice z problemem bezdomności borykało się 7 osób.   

Trzech bezdomnych mężczyzn (1 osoba w wieku 60 lat i 2 osoby w wieku 59 lat ) przebywało poza 

placówkami i instytucjami, w miejscach niemieszkalnych na terenie gminy.  

Cztery osoby bezdomne w wieku od 56 - 67 lat, przebywały w 3 różnych schroniskach za które 

gmina opłacała pobyt: 

- w Domu dla bezdomnych w Kartuzach - Bilowo 1, 

- w Schronisku dla osób bezdomnych w Wiele ul. Derdowskiego 32a,  

- w schronisku dla osób bezdomnych uzależnionych od alkoholu prowadzonym przez Fundację 

„Leśna Oaza” z siedzibą w Starej Rogoźnicy.  

Większość z bezdomnych, również tych zamieszkujących w 2013 roku w schroniskach nie posiadała 

żadnych własnych dochodów i korzystała ze świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej.  

Ogółem przeznaczone na bezdomność środki gminy to kwota 41 225,93 zł. w tym:                                            

wydatki gminy na pokrycie kosztów schronienia wyniosły - 18 218,00 zł. a środki przekazywane 

bezpośrednio osobom bezdomnym w formie zasiłków i /lub innych świadczeń pieniężnych to kwota 

21 320,59 zł. (w tym 17 706,00 zł. na zasiłki stałe dla 5 bezdomnych.) 

 

 

6. Opłacenie składki na ubezpieczenie zdrowotne. 

 

W 2013 r. Ośrodek opłacał składkę na ubezpieczenie zdrowotne 76 osobom pobierającym zasiłek 

stały z pomocy społecznej, niepodlegającym obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego z innego 

tytułu oraz 4 osobom objętym indywidualnym programem zatrudnienia socjalnego w Centrum 

Integracji Społecznej.  

Na podstawie ustawy z dnia 27.08.2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych (art. 66 ust. 1) opłacono łącznie 781 składek a ich koszt wyniósł 33 513 zł. 

            

 

 

 

III INNA DZIAŁALNOŚĆ OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W SIERAKOWICACH 

     W TYM: REALIZOWANE PROGRAMY MAJĄCE NA CELU WSPARCIE RODZIN 

     POTRZEBUJĄCYCH 

 

1. Dożywianie. 

 

„Pomoc Państwa w zakresie dożywiania” 

 

W 2013 roku Ośrodek kontynuował realizację wieloletniego programu „Pomoc Państwa w zakresie 

dożywiania”. Program ten zakłada długofalowe działanie w zakresie poprawy stanu zdrowia dzieci   

i młodzieży poprzez ograniczenie zjawiska niedożywienia, upowszechnienie zdrowego stylu życia, 

poprawę poziomu życia osób i rodzin o niskich dochodach oraz rozwój bazy żywieniowej ze 

szczególnym uwzględnieniem dzieci  i młodzieży. W ramach programu ośrodek realizował również 
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działania dotyczące zapewnienia pomocy osobom i rodzinom znajdującym się w sytuacjach 

wymienionych w art. 7 ustawy o pomocy społecznej, w szczególności osobom samotnym,                

w podeszłym wieku, chorym i niepełnosprawnym w formie posiłku oraz świadczenia pieniężnego na 

zakup żywności.  

Pomoc w formie dożywiania realizowana jest przez Ośrodek Pomocy Społecznej  w Sierakowicach 

w szczególności w formie jednego dania gorącego tj. zupa. Ośrodek realizuje to zadanie w drodze 

decyzji administracyjnej oraz na podstawie informacji otrzymanej od dyrektora szkoły lub 

przedszkola udzielającego pomoc w formie posiłku zgodnie z art. 6a Ustawy o ustanowieniu 

programu wieloletniego „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”, która nie wymaga ustalenia 

sytuacji rodziny w drodze rodzinnego wywiadu środowiskowego oraz wydania decyzji 

administracyjnej.  

W 2013 r. objęto programem 1585 osób, w tym liczba osób korzystających z posiłków wyniosła 830 

(828 dzieci i 2 osoby dorosłe), natomiast z zasiłków celowych na zakup żywności skorzystało 1013 

osób. Decyzją administracyjną przyznano świadczenie 258 rodzinom. Pomoc w formie posiłku bez 

konieczności przeprowadzenia wywiadu środowiskowego otrzymało 142 dzieci. Dożywianie 

odbywało się na terenie 20 placówek (tj. 16 szkół, 2 przedszkola i 2 placówki dla dzieci 

niepełnosprawnych). 

Na posiłki i zasiłki celowe na zakup żywności w ramach programu „Pomoc państwa w zakresie 

dożywiania” wydatkowano 482 623,00 zł, z czego kwotę 378 000,00 zł stanowiła dotacja,                 

a pozostała część to udział środków własnych w programie.  

Ponadto kwotę 58 534,00 zł przeznaczono na zakup brakującego sprzętu do punktów żywieniowych, 

całość stanowiły środki własne.    
 

 

Dofinansowanie posiłków dzieci i młodzieży ze środków własnych gminy. 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowicach w stosunku do dzieci nie spełniających 

kryteriów rządowego programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” realizował w 2013 r. 

wzorem lat ubiegłych zadanie polegające na dofinansowaniu posiłków dzieci i młodzieży 

uczęszczających do przedszkoli, szkół podstawowych i gimnazjów oraz specjalnych ośrodków 

szkolno-wychowawczych z terenu Gminy Sierakowice. Zgodnie z Uchwałą Rady Gminy 

dofinansowanie dotyczyło wszystkich uczniów w/wym. placówek, które nie zostały objęte 

programem rządowym, bez względu na dochód,  bez przeprowadzania wywiadów środowiskowych.  

Łącznie na to zadanie w 2013 r. wydatkowano 152 334,02 zł.  

Tabela 6. RODZAJ POSIŁKÓW, ICH ILOŚĆ ORAZ KOSZTY Z TYM ZWIĄZANE 

Rodzaj posiłku Ilość wydawanych posiłków Koszt 

Śniadania dla dzieci 

przedszkolnych 

22 903 19 769,26 

Zupy dla dzieci 

przedszkolnych i szkolnych 

60 514 42 932,16 

II dania dla dzieci 

przedszkolnych i szkolnych 

70 202 80 499,38 

Podwieczorek dla dzieci 

przedszkolnych 

21 296 9 133,22 

RAZEM 17 4915 152 334,02 
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2. Realizacja programu „Dostarczanie żywności dla najuboższej ludności Unii Europejskiej.”  

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowicach już od 10-ciu lat przystępuje do 

Europejskiego Programu Pomocy Żywnościowej PEAD, którego głównym celem jest niesienie 

pomocy żywnościowej najbiedniejszym osobom w całej Europie. Wzorem lat ubiegłych podjęto 

dalszą współpracę ze Stowarzyszeniem Bank Żywności w Tczewie i przystąpiono, wspólnie                    

z partnerem Ochotniczą Strażą Pożarną w Sierakowicach do programu „Dostarczanie żywności dla 

najuboższej ludności Unii Europejskiej 2013”. W ramach programu, osobom najuboższym z terenu 

gminy Sierakowice,  przekazana została nieodpłatnie żywność m. in. mąka pszenna, kasza, makaron, 

ryż, płatki kukurydziane, herbatniki, mleko, ser żółty i topiony, groszek z marchewką, klopsiki         

w sosie pomidorowym, olej rzepakowy, dżem truskawkowy, koncentrat pomidorowy, cukier biały, 

mielonka wieprzowa. Pomoc ta została przekazana w trzech turach. W maju z tej formy pomocy 

skorzystało 119 rodzin czyli 613 osób, w miesiącu czerwcu również 119 rodzin (608 osób), 

natomiast we wrześniu 124 rodziny czyli 628 osób. Ogólnie w 2013 r. rozdysponowano ok. 20 ton 

artykułów spożywczych, gdzie wartość produktów wyniosła ponad 62 tys. zł, natomiast wartość 

rynkowa jest znacznie większa od tej kwoty. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowicach 

w ramach współpracy z Bankiem Żywności w Tczewie poniósł koszty transportu 1.826,55 zł i koszty 

obsługi programu w wys. 4.200 zł. Dodatkowym obciążeniem w roku 2013 były koszty wynajmu 

magazynu do przechowywania żywności w wys. 5.100 zł.   

W oparciu o wieloletnie doświadczenia związane z przekazywaniem najuboższym mieszkańcom 

artykułów spożywczych można stwierdzić, że ta pomoc jest bardzo konieczna i wyczekiwana przez 

klientów tut. ośrodka. W znacznym stopniu odciąża budżet domowy wielu rodzin borykających się   

z coraz większymi trudnościami finansowymi. 

 

 

3. Paczki. 

 

W okresie świątecznym Bożego Narodzenia i Wielkanocy udzielana jest pomoc dla klientów ośrodka 

w formie paczek świątecznych. Pomocą w tej formie objęte są osoby samotne, rodziny wielodzietne  

i osoby bezdomne. W akcję „PODZIEL SIĘ” organizowaną od wielu lat przez tutejszy ośrodek 

angażuje się Wójt Gminy Sierakowice, indywidualni sponsorzy i właściciele sklepów spożywczych 

oraz uczniowie szkół z terenu gminy. W ubiegłym roku w naszą akcję zaangażowali się 

wolontariusze działający przy tutejszym ośrodku, poprzez bezpośrednie informowanie mieszkańców 

o prowadzonej akcji i rozdawanie ulotek. Pracownicy GOPS-u przygotowali paczki świąteczne 

dzięki zebranym z 30-stu sklepów produktom spożywczym i słodyczom oraz produktom mięsnym    

i drobiowym, zabawkom i artykułom szkolnym. W 2013 r. na Wielkanoc rozdano 77 paczek w tym 

11 dla osób samotnych, obdarowanych zostało 430 osób. Natomiast na Boże Narodzenie paczki 

otrzymały 121 rodziny, 21 osób samotnych i 4 osoby bezdomne z terenu naszej gminy przebywające 

w schroniskach - łącznie 692 osoby. Ponadto rozdano 80 opakowań proszków do prania i 13 

opakowań pieluch jednorazowych dla najmłodszych dzieci. 

 

 

4. Sprzęt rehabilitacyjny. 
 

W 2013 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej udzielał pomocy w formie wypożyczania sprzętu 

rehabilitacyjnego. 

Sprzęt rehabilitacyjny stanowi własność ośrodka i wypożyczany jest osobom niepełnosprawnym                       

i chorym przewlekle na czas nieokreślony. 

Poniższa tabela przedstawia rodzaj sprzętu wraz z ilością jaką posiada GOPS w Sierakowicach oraz 

ilość osób, które z niego korzystały w 2013 r. 
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Tabela 7. RODZAJE WYPOŻYCZANEGO SPRZĘTU 

 

Lp. Rodzaj sprzętu (ilość) 
Liczba osób, które w 2013 

skorzystały ze sprzętu 

1.  Łóżko rehabilitacyjne (21) 33 

2.  Wózek inwalidzki (20) 21 

3.  Materac przeciwodleżynowy (35) 38 

4.  Fotel sanitarny (10) 12 

5.  Wózek inwalidzki toaletowy (4) 5 

6.  Balkonik inwalidzkie (18) 26 

7.  Kule łokciowe (28) 34 

8.  Podnośnik jezdny (1) 0 

9.  Basen sanitarny (4) 3 

10.  Stolik na łóżko (1) 1 

Razem: 173 

 

 

5. Poradnictwo specjalistyczne. 

 

Realizacja poradnictwa specjalistycznego wynika z zapisów w ustawie z dnia 12 marca 2004 r.                          

o pomocy społecznej, oraz w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia                  

9 czerwca 2011 r. W myśl art.46 ustawy o pomocy społecznej „Poradnictwo specjalistyczne,                           

w szczególności prawne, psychologiczne i rodzinne, jest świadczone osobom i rodzinom, które mają 

trudności lub wykazują potrzebę wsparcia w rozwiązywaniu swoich problemów życiowych, bez 

względu na posiadany dochód”. 

Podstawowym celem realizacji poradnictwa specjalistycznego jest poprawa jakości życia osób 

zwracających się o pomoc, ich rozwój i optymalizacja poczynań związanych z różnymi aspektami 

funkcjonowania indywidualnego, grupowego, rodzinnego, zawodowego, itp. Istotą porady jest 

tworzenie warunków do odzyskania lub uzyskania przez człowieka potrzebującego możliwości 

samodzielnego rozwiązywania problemu, podjęcia właściwych decyzji i ich realizacji, a także 

unikania w przyszłości działań, które prowadzą do problematycznej sytuacji życiowej. 

Na podstawie art. 10 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej praca z rodziną 

przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczej prowadzona jest                              

w szczególności w formie: konsultacji i poradnictwa specjalistycznego; terapii i mediacji; pomocy 

prawnej, szczególnie w zakresie prawa rodzinnego; organizowania dla rodzin spotkań, mających na 

celu wymianę ich doświadczeń oraz zapobieganie izolacji, zwanych dalej „grupami wsparcia” lub 

„grupami samopomocowymi”. 

W przypadku gminy Sierakowice do pracy z rodziną na podstawie ww. ustawy wyznaczony został 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. Stąd też wyodrębniony od 2012 r. w strukturach 

organizacyjnych GOPS Zespół Poradnictwa Specjalistycznego i do Spraw Asysty Rodzinnej, 

dysponuje szeroką ofertą pomocy dla osób wymagających wsparcia. Klienci najczęściej korzystają   

z indywidualnej terapii i poradnictwa rodzinnego, które są działaniami długoterminowymi i mają na 

celu wprowadzenie konstruktywnych zmian w życiu klientów. Wiele osób korzysta z  pojedynczych 

konsultacji. Część z nich kierowana jest następnie do innych specjalistów, zgodnie ze 

diagnozowanymi trudnościami (np. psychiatra, radca prawny itp.). W przypadku sytuacji 

kryzysowych działania zespołu podejmowane są natychmiast i skoncentrowane są na udzieleniu 

doraźnego wsparcia osobom w kryzysie i ewentualnego skierowania do skorzystania                          

z długoterminowej pomocy indywidualnej. 

Zespół Poradnictwa Specjalistycznego i do Spraw Asysty Rodzinnej w 2013 r. oferował również 

sformalizowaną pomoc grupową w postaci uczestnictwa w grupach wsparcia dla ofiar przemocy       

i osób współuzależnionych oraz kontynuował rozpoczęte w 2012 roku długofalowe działanie Grupy 
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Terapeutycznej dla Dorosłych Dzieci Alkoholików oraz Dorosłych Dzieci z Rodzin 

Dysfunkcyjnych. Świetnie funkcjonowała również uruchomiona w 2012 roku asystentura rodzin,  

dzięki której najbardziej potrzebujące rodziny otrzymały „przyjaciela” - osobę, która swoimi 

kompetencjami i uprawnieniami wykonuje na rzecz rodziny bardzo dużo efektywnej pracy,               

a wsparcie, którego adresatami są rodziny niewydolne wychowawczo, nie da się przecenić. Ponadto 

prowadzone były zajęcia warsztatowe pt. „Szkoła dla Rodziców”, pomagające dorosłym                  

w podwyższaniu i nabywaniu nowych kompetencji wychowawczych oraz pełniące nieformalną rolę 

jako miejsce wymiany doświadczeń i dzielenia się osiągnięciami w tej trudnej dziedzinie. 

 

Ogólna ilość rodzin objętych poradnictwem specjalistycznym w 2013 r. wynosiła 123.                                

W rodzinach tych przebywało 436 osób spośród których pomocą psychologiczną objętych było 62 

osoby, pomocą pedagogiczną 55 osób a poradnictwem rodzinnym objęto 69 osób. 

Wśród 186 osób objętych poradnictwem specjalistycznym 88% stanowiły kobiety. 

Asystenturą objęto w 2013 r. 12 rodzin w których przebywało 49 dzieci.                                                                                         

W grupach wsparcia dla ofiar przemocy i osób współuzależnionych uczestniczyło 14 osób.                                      

W „Szkole dla Rodziców” uczestniczyło 14 osób.                                                                                                                    

W Grupie Terapeutycznej dla Dorosłych Dzieci Alkoholików oraz Dorosłych Dzieci z Rodzin 

Dysfunkcyjnych uczestniczyło 5 osób. 

Klientami ZPS były osoby w wieku od kilku do kilkudziesięciu lat, jednakże najwięcej osób 

korzystających ze specjalistycznej pomocy to przedział wiekowy 30-50 lat, w większości kobiety. 

Większość klientów ZPS pochodzi z rodzin alkoholowych oraz dysfunkcyjnych, w związku z czym 

mają oni ogromne deficyty kompetencji społecznych oraz poważne trudności w relacji ze samym 

sobą. Osoby te doświadczają również różnego rodzaju trudności w relacjach z najbliższymi lub 

samotnie wychowując dzieci, bardzo często borykają się z problemami wychowawczymi. 

Najczęściej są kierowane do ZPS przez pracowników socjalnych, pedagogów szkolnych, kuratorów, 

Zespół Interdyscyplinarny. Niektórzy przychodzą po pomoc z własnej inicjatywy. Posiadają wysoką 

wewnętrzną motywację do pracy nad sobą, w związku z czym znacznie wzrasta efektywność 

współpracy z tymi osobami. 

Do najczęstszych problemów zgłaszanych W 2013 r. przez klientów ZPS należały: 

- doświadczane w rodzinie przemoc psychiczna i fizyczna, 

- choroba alkoholowa jednego z członków rodziny, 

- niepełnosprawność i choroby psychiczne wymagające większego zaangażowania się członków 

rodziny, 

- kryzysy życiowe związane z rozpadem rodziny, śmiercią, wypadkami, konfliktami, 

- trudności wychowawcze 

- problemy osobiste i emocjonalne. 

 

Porady prawne nie były realizowane przez GOPS. Były jednak dostępne dla mieszkańców gminy 

Sierakowice. Udzielała je p.mec. Katarzynę Kurkiewicz w Domu Katechetycznym w Sierakowicach. 

Podopieczni korzystali również z bezpłatnego wsparcia doradcy lub prawnika w ramach poradnictwa 

prawno-obywatelskiego dla mieszkańców powiatu kartuskiego organizowanego przez Kaszubski 

Uniwersytet Ludowy w Wieżycy z punktem poradnictwa w GOK w Sierakowicach.  

 

 

6. Interwencja kryzysowa. 

 

W strukturach Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sierakowicach działa Punkt Interwencji 

Kryzysowej. W ramach działalności PIK realizowana jest pomoc osobom i rodzinom doznającym 

przemocy a także wszystkim poszkodowanym w wyniku zdarzeń traumatycznych takich jak: 

wypadki, nieuleczalna choroba, śmierć bliskiej osoby, katastrofy, a także będących w kryzysach 

psychospołecznych. Pomoc ta polega na szybkim udzielaniu wsparcia w radzeniu sobie z aktualnym 

kryzysem i budowaniu motywacji do pozytywnych zmian. 

Interwencja kryzysowa prowadzona była również przez Zespół specjalistów i pracowników 
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socjalnych najczęściej we współpracy ze specjalistą pracy z rodziną. Łącznie w 2013 r. interwencją 

kryzysową objęto 37 rodzin w których przebywało 100 osób. Dla osób zgłaszających się po raz 

pierwszy po pomoc do PIK udzielonych zostało 184 porad. 

Strukturę pomocy udzielonej ww. osobom przedstawia tabela 8. 

 
Tabela 8. STRUKTURA POMOCY UDZIELONEJ OSOBOM ZGŁASZAJĄCYM SIĘ PO RAZ 

               PIERWSZY W 2013 R. DO PUNKTU INTERWENCJI KRYZYSOWEJ  
 

Wyszczególnienie Łącznie Porady Skierowanie 

do psychologa 

Skierowanie do 

pedagoga lub 

doradcy 

rodzinnego 

Przemoc 43 43 13 14 

Dzieci ofiary przemocy 1 1 - 1 

Alkoholizm i inne uzależnienia, 

współuzależnienie 
38 38 11 13 

Niepełnosprawność i choroby 

psychiczne 
2 2 1  

Problemy rodzinne (bezradność, 

konflikty małżeństwie, problemy 

wychowawcze, próby 

samobójcze) 

2 2  2 

Interwencje w miejscu 

zamieszkania 
31    

Sesje rodzinne 9    

Sprawcy  12 12 5  

Skierowanie osób do programu 

korekcyjno-edukacyjnego dla 

osób stosujących przemoc 

4    

Udział w posiedzeniach 

zespołów interdyscyplinarnych i 

grup roboczych 

165    

 

 

 

 

7. Interdyscyplinarna pomoc dla osób doświadczających przemocy w rodzinie.  

 

Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Sierakowicach realizują zadania poprzez uczestniczenie w pracach Zespołu 

Interdyscyplinarnego powołanego przez Wójta Gminy Sierakowice Zarządzeniem nr 57/2011 z dnia 

22.06.2011 r. oraz w pracach grup roboczych. Kierownik Ośrodka pełniący funkcję 

Przewodniczącego Zespołu wraz z pracownikami ośrodka i specjalistami koordynują działania 

podejmowane przez przedstawicieli podmiotów, zaangażowanych w prace na rzecz przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie. 

Działania jakie podejmują polegają w szczególności na:  

- diagnozowaniu problemu przemocy w rodzinie,  

- podejmowaniu działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie, mających na celu 

przeciwdziałanie temu zjawisku,  
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- inicjowaniu interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie,  

- rozpowszechnianiu informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia  

pomocy w środowisku lokalnym,  

- inicjowaniu działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie.  

 

Podstawowym instrumentem podejmowania interwencji w rodzinie, w której dochodzi do przemocy 

jest formularz „Niebieska Karta”, wypełnienie tego formularza wszczyna procedurę. Jest to 

narzędzie, które skutecznie ujawnia przemoc w rodzinie, a później chroni pokrzywdzonych                

i pozwala podejmować działania wobec sprawcy. Zgodnie z Rozporządzeniem RM z dnia 

13.09.2011 r. w sprawie procedury „Niebieskiej Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” 

procedura obejmuje ogół czynności podejmowanych i realizowanych przez przedstawicieli jednostek 

organizacyjnych pomocy społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, 

Policji, oświaty i ochrony zdrowia. Wystarczy podejrzenie, że osoba dorosła lub dziecko została 

dotknięta przemocą w rodzinie i wypełnia się specjalny formularz, który zostaje skierowany do 

Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego - siedziba Ośrodka Pomocy Społecznej                  

w Sierakowicach. Zostaje powołana wtedy grupa robocza, która zajmuje się konkretnym 

przypadkiem.  

W 2013 r. łącznie działało 81 grup (w tym 40 kontynuowanych z 2012 r. ).  

Ilość wypełnionych formularzy „Niebieskich Kart” wyniosła ogółem - 55; z czego 43 wypełnionych 

zostało przez Komisariat Policji, 11 przez GOPS oraz 1 przez służbę zdrowia.  

Odbyły się 4 posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego, oraz 166 spotkania grup roboczych.     

Dzięki szeroko rozwiniętej ofercie specjalistów Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej                   

w Sierakowicach – członkowie grupy mogą liczyć na wsparcie w podejmowaniu działań 

pomocowych na rzecz rodziny. W większości przypadków prace z rodzinami są prowadzone 

długofalowo, działania ukierunkowane są na poprawę funkcjonowania członków rodziny i na 

zaprzestanie stosowania przemocy. 

 

 

 

8. Praca socjalna. 

 

Praca socjalna należy do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym i jest świadczona 

osobom i rodzinom bez względu na posiadany dochód. Praca socjalna wg ustawy o pomocy 

społecznej oznacza działalność zawodową mającą na celu pomoc osobom i rodzinom we 

wzmocnieniu lub odzyskaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie 

odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków sprzyjających temu celowi. Realizowana 

jest przez pracowników socjalnych Ośrodka którzy przy współpracy z innymi podmiotami dążą do 

rozwijania u swoich podopiecznych postawy aktywnej, odpowiedzialnej i partnerskiej,                      

a w konsekwencji do poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku społecznym.  

Głównym priorytetem w pracy socjalnej jest szybka i poprawna diagnoza sytuacji osoby, rodziny, 

środowiska, określająca źródła dysfunkcjonalności. Następnie zdefiniowanie problemu, ustalenie 

celów jakie należy osiągnąć oraz sposobów rozwiązania trudnej sytuacji życiowej osoby lub rodziny. 

Skuteczna realizacja pracy socjalnej wymaga porozumienia i współpracy osoby wspieranej                

i pracownika socjalnego. Rezultatem pracy socjalnej jest przede wszystkim aktywizacja klientów 

pomocy społecznej.  

 

W 2013 r. pracą socjalną objęto 461 rodzin (1917 osób w rodzinach). 418 rodzinom praca 

socjalna udzielana była jednocześnie ze świadczeniami pieniężnymi i w naturze. Pozostałym 43 

rodzinom (154 osoby w tych rodzinach) świadczono pomoc wyłącznie w formie pracy socjalnej.    

W stosunku do 29 osób praca socjalna prowadzona była w oparciu o kontrakt socjalny. Łącznie 

zawarto 24 kontraktów socjalnych. 
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Praca socjalna obejmowała w roku 2013 następujące zagadnienia:  

- poprawę warunków materialnych poprzez wskazywanie możliwości wykorzystania własnych 

uprawnień i udzielanie pomocy w ich uzyskaniu (uzyskanie zasiłków pielęgnacyjnych, dodatków 

mieszkaniowych, świadczeń emerytalno-rentowych, pomoc w uzyskaniu dofinansowania ze środków 

PFRON dla osoby niepełnosprawnej itp.),  

- poprawę warunków mieszkaniowych poprzez wskazywanie możliwości i pomoc w spełnieniu 

formalności związanych m. in. z zamianą mieszkania, uzyskaniem lokalu socjalnego oraz 

pośredniczenie w przekazywaniu używanych mebli, sprzętu AGD, itp.,  

- poprawę stanu zdrowia poprzez m. in. zamawianie lekarskich i pielęgniarskich wizyt domowych, 

pomocy w uzyskaniu miejsc w Domach Pomocy Społecznej, zakładach opiekuńczo-leczniczych, 

szpitalnych oddziałach leczenia odwykowego lub innych placówek odwykowych,  

- zagwarantowanie osobom starszym i niepełnosprawnym opieki poprzez m. in. interwencje              

u członków rodziny, pomoc w zorganizowaniu prywatnych usług opiekuńczych, pomocy sąsiedzkiej 

itp.,  

- poprawę relacji między członkami rodziny poprzez m. in. mediacje w sprawach konfliktów 

rodzinnych, organizację dostępu do poradnictwa specjalistycznego, współpracę z policją i kuratorami 

sądowymi itp.,  

- zapewnienie dzieciom zorganizowanego wypoczynku letniego,  

- działanie integrujące osoby starsze -zorganizowanie „Dnia Seniora” oraz motywowanie do udziału 

w obchodach tego Dnia i innych wydarzeniach realizowanych w gminie na rzecz mieszkańców,        

- wnioskowanie do Sądu Rodzinnego o wgląd w sytuację rodzinną z uwagi na podejrzenie 

niewłaściwego sprawowania przez rodziców władzy rodzicielskiej i opieki nad dziećmi,                     

- organizowanie interwencji służby zdrowia i innych służb w sprawach osób, i rodzin w sytuacjach 

zagrożenia życia i zdrowia (np. zaniedbania zdrowotne dzieci, brak zgody na zabezpieczenie 

schronienia w okresie silnych mrozów, stan upojenia alkoholowego rodziców wychowujących małe 

dzieci itp.), 

- załatwianie formalności związanych z leczeniem szpitalnym osób, których stan zagraża ich 

zdrowiu lub życiu, a które dobrowolnie nie poddają się leczeniu specjalistycznemu,  

- pomoc w załatwianiu spraw urzędowych (uzyskanie dowodu osobistego, uzyskanie dodatku 

mieszkaniowego, świadczeń rodzinnych, świadczeń emerytalno – rentowych, uzyskania orzeczenia 

lekarskiego), 

- udzielanie poradnictwa i organizowanie poradnictwa specjalistycznego, informowanie                    

o możliwościach uzyskania wsparcia lub kierowanie do poradnictwa specjalistycznego w GOPS, 

poradni psychologiczno-pedagogicznej, CIK lub w innych podmiotach (PCPR, PUP, organizacje 

pozarządowe itp.)  

- organizowanie i motywowanie do uczestniczenia w grupach wsparcia dla osób bezrobotnych, dla 

ofiar przemocy i osób współuzależnionych, dla rodziców, dla dorosłych dzieci alkoholików i dzieci  

z rodzin dysfunkcyjnych,  

- kierowanie do udziału i wnioskowanie o przyjęcie do projektów realizowanych przez PUP, PCPR 

współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej, 

- organizowanie wolontariatu m. in. poprzez analizę potrzeb w środowisku, angażowanie 

wolontariuszy do prac na rzecz mieszkańców,  

- organizowanie i dostarczanie żywności unijnej, paczek żywnościowych, 

- współpracę  z innymi instytucjami i organizacjami poprzez wspólne działania w zespołach na rzecz 

rozwiązywania problemów w rodzinach.  

 Pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej działając w oparciu o pracę socjalną dążyli do 

poprawy zdolności podopiecznych do samodzielnego zaspokajania niezbędnych potrzeb. 

Uaktywnienie osób i rodzin miało na celu rozwijanie w nich poczucia własnej wartości, poprawę 

funkcjonowania w środowisku lokalnym oraz wykorzystywania własnych możliwości. 

Podopiecznych w zależności od problemów którymi są dotknięci, motywowano m. in. do podjęcia 

działań aktywizujących poprzez podniesienie kwalifikacji, uczestniczenie w kursach, szkoleniach     

a także kontynuowania nauki i podjęcie zatrudnienia.  
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9. Aktywizacja i integracja społeczna podopiecznych GOPS w tym osób bezrobotnych                               

i niepełnosprawnych. 

Skuteczna integracja społeczna i aktywizacja zawodowa osób wykluczonych i zagrożonych 

wykluczeniem społecznym stanowi istotne wyzwanie dla polityki społecznej w Polsce. Stąd też        

w działaniach nakierowanych na aktywizację społeczną mieszkańców Sierakowic zagrożonych 

wykluczeniem społecznym, pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej starali się 

uwzględniać specyfikę potrzeb i nastawień podopiecznych, tak, aby byli oni zdolni w pełni korzystać 

z istniejących na naszym terenie rozwiązań i współpracować z instytucjami powołanymi do ich 

wspomagania. Podopieczni uczestniczyli w grupie wsparcia osób bezrobotnych oraz zachęcani byli 

do aktywności poprzez udział w realizowanych na naszym terenie programach i projektach co 

uwidacznia poniższa tabela.  

 
Tabela 9. UDZIAŁ MIESZKAŃCÓE GMINY SIERAKOWICE W REALIZOWANYCH PRZEZ 

                GOPS I INNE PODMIOTY NA TERENIE POWIATU KARTUSKIEGO 

                PROJEKTACH/PROGRAMACH  

Lp. Nazwa projektu/programu Realizator 

Ilość 

uczestników 

z gminy 

Sierakowice 

1.  Program aktywizacji podopiecznych 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Sierakowicach „BMW”  

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej               w 

Sierakowicach  

19 

2.  Grupa wsparcia osób bezrobotnych 20 

3.  „Akademia Aktywności”   PCPR w Kartuzach  8 

4.  „Wędrowny Uniwersytet Ludowy dla 

Seniorów” 

Kaszubski Uniwersytet Ludowy 

w Wieżycy 

18 

5.  „Patent na własną firmę” 5 

6.  „Własna firma patentem na życie” 1 

7.  XXX Plener Twórczości Regionalnej 

Pomorza 
1 

8.  Kształtujemy piękno krajobrazu – 

warsztaty dla kaszubskich  liderów 
7 

9.  Kurs fotograficzny 2 

10.  „Modra Szkoła” 5 

11.  „Poradnictwo prawno – obywatelskie dla 

mieszkańców powiatu kartuskiego” 
170 

12.  Rozwój osobisty Twoją inwestycją  

Powiatowy Urząd Pracy w 

Kartuzach 

42 

13.  Przedsiębiorcza wieś  15 

14.  STOP TRUDNOŚCIOM, czyli skuteczny 

trening osobistych predyspozycji  
3 

15.  Aktywni 50-latkowie  4 

16.  ZDOBYĆ DOŚWIADCZENIE  25 

17.  „Ekonomista , dobra inwestycja                          

w przyszłość  
1 

18.  „AKADEMIA URODY” 3 

19.  „KTO DA NAM SZANSĘ” Fundacja Edukacji  i Działań 

Społecznych w partnerstwie z 

Powiatowym Centrum Pomocy 

Rodzinie  w Kartuzach 

12 

20.  Środowiskowy Dom Samopomocy                    

w Chmielnie  

GOPS w Chmielnie  
7 

21.  Warsztaty Terapii Zajęciowej                          

w Chmielnie  

Gmina Chmielno  
10 

22.  Centrum Integracji Społecznej w Garczu  Gmina Chmielno 8 

                                                                                                      RAZEM  386 
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W grupie wsparcia osób bezrobotnych w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej                      

w Sierakowicach w dwóch edycjach uczestniczyło 20 kobiet, z udziału w zajęciach po jednym 

spotkaniu zrezygnowało 5 osób. Ponadto 3 osoby podjęły zatrudnienie, 1 osoba wzięła udział           

w zajęciach z zakresu reintegracji zawodowej i społecznej w Centrum Integracji Społecznej             

w Garczu. Członkami ww. grupy były kobiety, które pozostawały bez zatrudnienia, korzystające ze 

świadczeń pomocy społecznej. Uczestniczki miały możliwość zwiększenia motywacji do działania                     

i konstruktywnego spojrzenia na własne możliwości. W czasie spotkań mogły dzielić się własnymi 

doświadczeniami z zakresu poszukiwania pracy oraz korzystać z doświadczenia pozostałych 

uczestniczek. 

W programie aktywizacji podopiecznych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej                      

w Sierakowicach „BMW” w roku 2013 uczestniczyło 19 osób, w tym 1 mężczyzna. Były to osoby 

nieaktywne zawodowo lub bezrobotne, będące klientami tutejszego ośrodka, korzystającymi             

z różnych form wsparcia. Ww. osoby wykonywały prace na rzecz gminy i jej mieszkańców.         

Były to najczęściej prace porządkowe na terenie gminy związane z utrzymaniem czystości na 

chodnikach, na terenach zielonych, a także w centrum wsi Sierakowice. Ponadto w okresie zimowym 

prace polegały na odśnieżaniu. Niektóre osoby świadczyły pomoc na rzecz schorowanych                  

i samotnych mieszkańców gminy Sierakowice. Prace polegały na utrzymaniu porządku                    

w mieszkaniu i obejściu, a także przygotowywaniu posiłków i zrobieniu zakupów. 

  

Dzięki treningowi pracy podopieczne GOPS miały możliwość dokonania zmiany swoich postaw, 

mogły także wzmocnić poczucie własnej wartości, własnej pozycji w rodzinie i społeczności 

lokalnej. Mogły także nawiązać kontakty z innymi ludźmi. Ponadto miały możliwość nabycia 

nowych umiejętności: społecznych i zawodowych. Efekty udziału w programie będą trwałe przez to, 

że zdobyte umiejętności pozostaną im na całe życie. Poprzez wykonywanie ww. prac klienci objęci 

programem byli przygotowywani do wymagań stawianych przez pracodawców na obecnym rynku 

pracy, osoby te uczyły się staranności wykonywania zleconej pracy, odpowiedzialności, uczciwości, 

dyspozycyjności oraz zaangażowania. Dzięki działaniom ww. osób wizerunek wsi pod względem 

czystości uległ poprawie. 

W 2013 r. 4 osoby objęte programem aktywizacji „BMW” podjęły zatrudnienie, w tym1 osoba 

podjęła pracę sezonową. Ponadto 1 osoba realizowała staż zawodowy, 1 osoba wzięła udział            

w programie reintegracji zawodowej i społecznej w CIS w Garczu a 1 osoba zrezygnowała z udziału 

w programie z uwagi na uzależnienie od alkoholu i brak motywacji do zmiany swojej sytuacji 

życiowej. 10 osób skorzystało ze wsparcia Zespołu Poradnictwa Specjalistycznego. 

Pozostałe osoby nadal kontynuują prace „społecznie użyteczne” w oparciu o kontrakt socjalny. 

Projekt „Akademia Aktywności” realizowany jest przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

w Kartuzach, jest współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego w ramach Priorytetu VII Promocja integracji społecznej. W projekcie wzięło udział 8 

osób z gminy Sierakowice, w tym 3 mężczyzn, 1 osoba (kobieta) została wykreślona z listy 

uczestników projektu, w grupie ww. osób sześciu uczestników korzystało ze wsparcia Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Sierakowicach.  

Głównym celem projektu jest zwiększenie szans na zatrudnienie poprzez podniesienie kompetencji 

społecznych i zawodowych 84 kobiet i 49 mężczyzn z powiatu kartuskiego zagrożonych 

wykluczeniem w latach 2012 - 2013. Uczestnicy projektu dzięki uczestnictwu nabyli dodatkowe 

umiejętności. Rezultatem podjętej przez nich aktywizacji jest wzrost samooceny, wiary we własne 

możliwości.   

                                                                                                                                                                       

Kaszubski Uniwersytet Ludowy w Wieżycy realizował kilka projektów, których uczestnikami byli 

miedzy innymi mieszkańcy gminy Sierakowice. Były to takie projekty jak:  

 WUL dla seniorów:  18 osób  

 Patent na własną firmę: 5 osób  



23 
 

 Własna firma patentem na życie:  1 osoba  

 Plenery dla twórców ludowych:  1 osoba  

 Kształtujemy piękno krajobrazu - warsztaty dla kaszubskich  liderów:  7 osób  

 Kurs fotograficzny:  2 osoby  

 Modra Szkoła:  5 osób  

 Poradnictwo Prawno - obywatelskie dla mieszkańców powiatu kartuskiego:   170  osób  

                                                                                                                                                                               

Projekt „Wędrowny Uniwersytet Ludowy dla Seniorów” był skierowany do seniorów, osób po 60 

roku życia, mieszkających na terenie powiatu kartuskiego i gminy Wicko (powiat lęborski). 

Głównym założeniem projektu było rozbudzenie potrzeby wspólnego spędzania czasu wolnego       

w sposób aktywny i racjonalny, a także zaspokojenie swojej ciekawości świata i chęci spotkania się  

z innymi ludźmi. Zajęcia obejmowały sześć bloków tematycznych: zdrowie, rękodzieło artystyczne, 

teatr i muzyka, moda i uroda, a także aktywne formy wypoczynku. Ponadto uczestnicy mieli 

możliwość wyjazdów studyjnych m. in. do teatru „Wybrzeże” w Gdańsku i na basen w Kistowie.    

W projekcie pod nazwą „Patent na własną firmę” głównym założeniem było nastawienie na 

rozwój oraz promocję przedsiębiorczości i samozatrudnienia 30 osób pozostających bez zatrudnienia 

w szczególności osób poniżej 25 roku życia, osób niepełnosprawnych, kobiet, osób zamieszkujących 

tereny wiejskie poprzez udzielenie kompleksowego wsparcia w zakresie zakładania i prowadzenia 

własnej działalności gospodarczej. Uczestnicy byli objęci wsparciem szkoleniowo - doradczym.  

W projekcie pod nazwą „Własna firma patentem na życie” uczestnicy mogli uzyskać bezzwrotną 

dotację inwestycyjną, bezpłatne wsparcie szkoleniowo-doradcze, a także wsparcie finansowe tuż po 

otwarciu działalności gospodarczej na okres 6 miesięcy. Ww. projekt był adresowany do osób 

bezrobotnych, nieaktywnych zawodowo mieszkańców powiatu kartuskiego, w szczególności do 

kobiet, osób w wieku poniżej 30 roku życia, osób niepełnosprawnych, a także zamieszkujących 

tereny wiejskie. W tym projekcie uczestniczyła 1 osoba z gminy Sierakowice. Głównym celem 

założenia był rozwój oraz promocja przedsiębiorczości i samozatrudnienia w zakresie zakładania      

i prowadzenia własnej działalności gospodarczej.  

XXX Plener Twórczości Regionalnej Pomorza - celem wydarzenia była ochrona dziedzictwa 

kulturowego Kaszub oraz integracja i wzmocnienie kondycji środowiska twórców ludowych oraz 

malarzy z obszaru Lokalnej Grupy Rybackiej Kaszuby. Uczestnicy mieli możliwość udziału            

w spotkaniach plenerowych, udział w wyjeździe studyjnym po Kaszubach, udział w wernisażu         

a także w wystawie poplenerowej. 

Kształtujemy piękno krajobrazu - warsztaty dla kaszubskich  liderów - projekt powstał w celu 

propagowania kultury regionu, a także zachowania jego tożsamości kulturowo - historycznej. Wśród 

uczestników pojawili się członkowie lokalnych stowarzyszeń, Panie działające w ramach Koła 

Gospodyń Wiejskich, przedsiębiorcy, nauczyciele, sołtysi a także pracownice Wydziału 

Budownictwa powiatu kartuskiego. Uczestnicy mieli możliwość wysłuchania wykładów 

specjalistów w dziedzinie architektury krajobrazu, ponadto uczestniczyli w wyprawie objazdowej po 

terenie Kaszubskiego Parku Krajobrazowego. Dzięki zajęciom uczestnicy mieli możliwość nabycia 

wiedzy na temat zasad zrównoważonego rozwoju przestrzeni, a także zrozumieć, że wszyscy 

ponoszą współodpowiedzialność za wizerunek wsi kaszubskiej oraz jej otoczenia. 

W kursie fotograficznym „Kaszuby w obiektywie” uczestnicy mieli możliwość zapoznania się        

z technikami fotografowania. Ww. wzięli udział w trzech warsztatach plenerowych, wieczorze 

autorskim oraz wernisażem. Celem kursu było propagowanie medium fotografii jako alternatywnego 

sposobu spędzania wolnego czasu z jednoczesnym zwróceniem uwagi uczestników na piękno            

i potencjał kryjacy się na Pojezierzu Kaszubskim oraz sprawienie poprzez fotografię, aby dostrzegli 

piękno otaczającego krajobrazu i posiedli umiejętność autorskiego kreowania rzeczywistości.  

Projekt „Modra Szkoła” dał możliwość uczestnikom wzięcia udziału w następujących sesjach: 

warsztaty zdobnictwa (malarstwo na szkle, pisanie Ikon), warsztaty rzeźby w drewnie (tradycyjne 
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elementy związane ze „Ścinaniem Kani” i „Nocą Kupały”), warsztaty tkactwa (ukraińskie ręczniki), 

warsztaty papieroplastyki okresu jesiennego (związane głównie z obchodami Święta Zmarłych), 

warsztaty kolędnicze (podstawowe elementy grup kolędniczych: Kaszubskich Gwiżdży i ukraińskich 

Mełanek). Zamierzeniem realizatorów projektu było stworzenie możliwości pojęcia działań 

integrujących społeczeństwo lokalne poprzez przedstawienie ujęcie dwukulturowego. 

Głównym celem projektu „Poradnictwo prawno – obywatelskie dla mieszkańców powiatu 

kartuskiego” było wspieranie budowania świadomego społeczeństwa obywatelskiego na terenie 

powiatu kartuskiego, z równoczesnym aktywizowaniem lokalnej społeczności w podejmowaniu 

działań, zmierzających do poprawy ich osobistej sytuacji i przeciwdziałania marginalizacji osób, 

które z powodu swojej sytuacji społecznej i finansowej nie posiadają dostępu do informacji na temat 

przysługujących im praw. 

W projektach realizowanych w 2013 r. przez Powiatowy Urząd Pracy w Kartuzach uczestniczyło 

93 mieszkańców gminy Sierakowice. Ww. osoby wzięły udział w następujących projektach: 

 Rozwój osobisty Twoją inwestycją - 42, 

 Przedsiębiorcza wieś - 15, 

 „STOP TRUDNOŚCIOM, czyli skuteczny trening osobistych predyspozycji” - 3, 

 ZDOBYĆ DOŚWIADCZENIE - 25, 

 Aktywni 50 – latkowie - 4, 

 „Ekonomista, dobra inwestycja w przyszłość” - 1, 

 „AKADEMIA URODY” - 3. 

Rozwój osobisty Twoją inwestycją - projekt był skierowany dla bezrobotnych osób znajdujących 

się w szczególnej sytuacji na rynku pracy tj. bezrobotnych do 25 roku życia, bezrobotnych 

długotrwale, bezrobotnych niepełnosprawnych, bezrobotnych powyżej 50 roku życia, bezrobotnych 

bez kwalifikacji, bez doświadczenia lub wykształcenia średniego, bezrobotnych samotnie 

wychowujących co najmniej jedno dziecko do 18 roku życia, bezrobotnych, którzy po odbyciu kary 

pozbawienia wolności nie podjęli zatrudnienia. 

Osoby uczestniczące w projekcie miały możliwość odbycia stażu zawodowego i szkolenia. 

                                                                                                                                                           

Przedsiębiorcza wieś - projekt miał na celu ograniczenie zjawiska bezrobocia, poprzez 

umożliwienie osobom bezrobotnym założenia działalności gospodarczej lub podjęcie zatrudnienia. 

W ramach projektu uczestnicy nabyli wiedzę z zakresu przedsiębiorczości m. in. pozyskiwaniem 

środków finansowych, technik negocjacji i komunikacji, skutecznej reklamy. Większość 

uczestników miała możliwość uzyskania wsparcia finansowego na podjęcie działalności, a także 

uzyskanie pomocy dla pracodawców na utworzenie nowych miejsc pracy dzięki czemu osoby 

bezrobotne mogły uzyskać zatrudnienie.  

Projekt „STOP TRUDNOŚCIOM, czyli skuteczny trening osobistych predyspozycji” był 

adresowany do osób z niepełnosprawnością, którego celem było zwiększenie aktywności ww. osób. 

Uczestnicy mieli możliwość stworzenia Indywidualnego Planu Działania, uczestniczyć w wyjeździe 

motywacyjno - integracyjnym, brać udział w spotkaniu z przedstawicielami Zakładów Pracy 

Chronionej. Ponadto uczestniczyli w szkoleniach m. in. komputerowych, zawodowych, 

coachingowych. Część uczestników mogła odbyć staż zawodowy. 

Aktywni 50 - latkowie - celem projektu było zaktywizowanie osób po 50 roku życia poprzez różne 

formy pomocy tj. wsparcia doradczego, szkolenia zawodowego i odbycie stażu. 

Celem projektu ZDOBYĆ DOŚWIADCZENIE był wzrost aktywności zawodowej i nabycie 

umiejętności społeczno - zawodowych przez bezrobotnych mieszkańców gminy Sierakowice           

w wieku 18 - 24 lata. Ww. osoby zostały objęte różnymi formami wsparcia tkj. zajęcia 

wspomagające przezwyciężenie bierności zawodowej z jednoczesnym uzyskaniem narzędzi do 

pokonania trudności związanych z jej przełamaniem. Dla kilkunastu osób przewidziano staże 
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zawodowe na terenie województwa pomorskiego, które dały im możliwość zapoznania się                 

z zasadami panującymi w zakładzie pracy (wejście w rolę pracownika). 

„Ekonomista, dobra inwestycja w przyszłość” - celem projektu było zwiększenie szansy 

bezrobotnych ekonomistów na rynku pracy poprzez ich przeszkolenie (m.in. szkolenia indywidualne 

zawodowe, szkolenie nowoczesnych metod rekrutacji, staż u pracodawcy). 

„AKADEMIA URODY” - projekt skierowany do osób bezrobotnych, którzy wymagali 

podwyższenie kwalifikacji zawodowych oraz doświadczenie zawodowe w zawodzie fryzjer lub 

kosmetyczka. Osoby zostały objęte wsparciem poprzez stworzenie przez kandydata Indywidualnego 

Planu Działania, wzięcie udziału w szkoleniach zawodowych z zakresu fryzjerstwa lub kosmetyki,    

a także staż pracy. 

 

Projekt po nazwą „KTO DA NAM SZANSĘ” dla mieszkanek gminy Sierakowice realizowany był 

przez Fundację Edukacji i Działań Społecznych w partnerstwie z Powiatowym Centrum Pomocy 

Rodzinie w Kartuzach . Do ww. projektu zakwalifikowało się 12 osób. Projekt był skierowany do 

kobiet w wieku od 15 do 30 roku życia nieaktywnych zawodowo i zmotywowanych do powrotu na 

otwarty rynek pracy. W ramach projektu odbyły się warsztaty dotyczące zagadnień z podstaw 

księgowości, rachunkowości i finansów, warsztatach psychologicznych, a także z doradztwa 

zawodowego. Projekt zakończy się w 2014 r., niektórzy uczestnicy będą mogli wziąć udział             

w płatnym stażu zawodowym.  

 

W Środowiskowym Domu Samopomocy w Chmielnie w zajęciach aktywizujących w roku 2013 

uczestniczyło 7 podopiecznych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sierakowicach. Ww. 

osoby miały możliwość utrwalania umiejętności niezbędnych do samodzielnego życia w środowisku. 

Dzięki aktywnemu uczestnictwu w różnych działaniach i przedsięwzięciach ww. osoby miały 

możliwość nabycia umiejętności niezbędnych do czynnego egzystowania w społeczeństwie. 

Uczestnicy mieli możliwość wzięcia udziału w różnych wyjazdach, działaniach aktywizujących tkj. 

Pokaz hutniczy - Dmuchanie szkła w GOK w Somoninie, zbiórka makulatury w Kartuzach, XII 

Jarmark Folklorystyczny, Ostrzyckie wędkowanie, Muzyka bez granic w Kartuzach, Marszobieg 

Osób Niepełnosprawnych w Gdańsku, wyjazd do Ośrodka Szkoleniowo - Rehabilitacyjnego             

w Mauszu, Wyjazd do Multikina w Gdańsku na film „Wałęsa człowiek z nadziei”, XI Powiatowy 

Dzień Sportu Osób Niepełnosprawnych w Przodkowie, Centrum Nauki Experyment w Gdyni, 

wigilia. 

W zajęciach Warsztatów Terapii Zajęciowej w Chmielnie w roku 2013 wzięło udział 10 osób. 

Uczestnicy warsztatów mieli możliwość wzięcia udziału w: XII Jarmark Folklorystyczny DPS i ŚDS 

w Chmielnie, „Muzyka bez granic” w Kartuzach, Dni Powiatu Kartuskiego X edycja                        

w Sierakowicach, Olimpiada Sportowa Osób Niepełnosprawnych w Miechucinie, Dożynki Powiatu 

Kartuskiego w Chmielnie, wyjazd do kina, Powiatowy Dzień Sportu Osób Niepełnosprawnych        

w Przodkowie, wyjazd do Ośrodka Szkoleniowo - Rehabilitacyjnego w Mauszu (udział w projekcie 

„MOJE ZYCIE MOJĄ SZTUKĄ - AKTYWNOŚĆ TWÓRCZA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH 

- ARTETERAPIA”), turniej warcabowy w warcabach stupolowych dla osób niepełnosprawnych     

w Bytowie. Podejmowane działania mają za zadanie przygotowanie osób niepełnosprawnych do 

pełnienia ról społecznych, nabycia umiejętności poruszania się na różnych płaszczyznach życia. 

W Centrum Integracji Społecznej w Garczu w roku 2013 w zajęciach z zakresu reintegracji 

zawodowej i społecznej wzięło udział 8 kobiet, podopiecznych GOPS w Sierakowicach. Ww. osoby 

miały możliwość udziału w następujących warsztatach: umiejętności psycho - społecznych, rozwoju 

osobistego, umiejętności racjonalnego gospodarowania budżetem domowym, skutecznego 

poszukiwania pracy oraz poruszania się po rynku pracy. Były objęte także indywidualnym 

poradnictwem. W ramach reintegracji zawodowej uczestniczki miały możliwość ukończenia 
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następujących kursów: nad osobą zależną, komputerowego, gastronomicznego, wizażu, obsługi kasy 

fiskalnej a także pielęgnacji terenów zielonych. Absolwenci centrum mogą podjąć wspólną 

działalność gospodarczą w formie spółdzielni socjalnej na zasadach określonych w przepisach                              

o spółdzielniach socjalnych. 

Dzięki uczestnictwu w zajęciach reintegracji zawodowej i społecznej absolwenci mają możliwość 

powrócić na rynek pracy na zasadach zatrudnienia wspieranego. Potencjalny pracodawca może 

otrzymać ze środków funduszu pracy częściową refundację wynagrodzeń. Zaistnienie absolwentów 

Centrum na rynku pracy często jest procesem długofalowym. Ww. często wymagają dodatkowego 

wsparcia przez specjalistów GOPS w Sierakowicach.  

W 2013 r. dwie podopieczne GOPS w Sierakowicach uczestniczące w zajęciach Centrum podjęły 

zatrudnienie, dwie panie kontynuują zajęcia w ww. centrum. 

 

 

10. Wolontariat. 

 

W roku 2013 kontynuowano wdrażanie i promowanie Programu Wolontariatu przy Gminnym 

Ośrodku Pomocy Społecznej. W ramach propagowania działań społecznie pożytecznych                    

i zachęcania, szczególnie młodych ludzi do niesienia pomocy innym osobom, zorganizowano cztery 

spotkania z uczniami kształcącymi się w szkołach gimnazjalnych z terenu gminy Sierakowice. Było 

to możliwe dzięki przychylności dyrektorów placówek. Podczas spotkań przekazywano 

najważniejsze założenia programu wolontariatu oraz przedstawiano zrealizowane już 

przedsięwzięcia. Inną formą reklamy działań podjętych w ramach wolontariatu było zamieszczanie 

artykułów prasowych do lokalnej gazety oraz na portalu społecznościowym. 

 

W toku prowadzonej rekrutacji w roku 2013 zgłosiło się 35 potencjalnych osób chcących 

zaangażować się w działania wolontariatu. Spośród wszystkich kandydatów z 29 podpisano 

porozumienia o współpracy. Stale wspierają oni inicjatywy podejmowane przez wolontariat. Na 

przestrzeni ostatnich dwóch lat zauważa się tendencję wzrostową w kwestii osób chcących nieść 

bezinteresowną pomoc innym. Obrazuje wykres 6. 

 

Wykres 6. Liczba kandydatów na wolontariuszy na przestrzeni lat 2012-2013. 

 

 

Obszar podjętych działań przez wolontariuszy jest bardzo szeroki. W ubiegłym roku 20 dzieci 

mających trudności w nauce zostało objętych pomocą w ramach, której wolontariusze indywidualnie 

podejmowali z każdym z nich, systematyczną pracę nad wyrównywaniem braków. Ponadto 

pracownicy socjalni zgłosili zapotrzebowanie na pomoc w czynnościach życia codziennego oraz 

organizowanie czasu wolnego dla 5 osób starszych. Wolontariusze poprzez swoje działania 

dotrzymywali towarzystwa oraz służyli pomocą przy wykonywaniu czynności związanych                
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z prowadzeniem gospodarstwa domowego. Wsparcia udzielono także jednej osobie, której 

przekazano wiedzę z zakresu użytkowania komputera. Na rzecz 2 rodzin zorganizowano pomoc       

w sprawowaniu opieki nad dziećmi. Innym działaniem na rzecz rodziny objętej pomocą społeczną 

przez tutejszy Ośrodek Pomocy Społecznej było nieodpłatne odremontowanie mieszkania oraz 

zorganizowanie dwóch wystawek odzieży używanej pod tytułem „Odzież dla potrzebujących”. 

Podczas pierwszej skorzystało z takiej formy pomocy 49 rodzin a drugiej akcji o tym samych 

charakterze liczba wzrosła do 68. 

W ubiegłym roku nawiązano współpracę z SPON filia w Sierakowicach. Wolontariusze 

systematycznie pracowali z 4 dzieci niepełnosprawnych, którzy w okresie wakacyjnym nie mogli 

uczęszczać do OREW w Szklanej. Działania ukierunkowane były przede wszystkim na wypełnianiu 

czasu wolnego.    

Wolontariusze wspierali także Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w organizowanym co roku 

Dniu Seniora. Ponadto zapewniono bezpłatną opiekę nad dziećmi dla matek, które podnosiły swoje 

kompetencje opiekuńczo - wychowawcze w ramach „Szkoły dla rodziców”.  

Nie wątpliwie przeważająca część działań podejmowanych w ramach Programu Wolontariatu           

w roku ubiegłym, ukierunkowana była na szeroko pojętą pomoc dzieciom z rodzin znajdujących się 

w systemie opieki społecznej. Zorganizowano piknik „Pod żaglami”. Uczestnikami pikniku były 

dzieci w liczbie 73 oraz 30 wolontariuszy, którzy jednocześnie pełnili funkcję współorganizatora. 

Jeden dzień spędzony nad wodą umożliwił poznanie prawidłowych form spędzania czasu wolnego, 

zapoczątkował integrację uczestników, którzy zamieszkują teren gminy Sierakowice.  

Wykres 7. Uczestnicy pikniku „ Pod Żaglami”. 

 

Dzięki akcji „Z uśmiechem do szkoły”, polegającej na zbiórce przyborów szkolnych w wybranych 

sklepach na ternie gminy Sierakowice możliwe było obdarowanie m.in. zeszytami, kredkami, 

piórnikami itd. 30 dzieci. Niezwykle owocna okazała się współpraca wolontariatu z nauczycielem 

techniki w Gimnazjum w Sierakowicach. Wspólnie podjęto się przedsięwzięcia pt. „Przytulanka na 

zamówienie”. Głównym celem było z jednej strony zmotywowanie młodzieży do podjęcia pracy na 

rzecz drugiego człowieka - uszycie maskotki, a z drugiej zachęcenie dzieci do ujawnienia swoich 

pragnień. Efekt przeszedł najśmielsze oczekiwania, dwanaścioro dzieci otrzymało przytulankę,         

o której marzyli. Inną inicjatywą wolontariuszy było zorganizowanie przed świątecznego spotkania 

dla dzieci pt. „Ciasteczko robię sam”. Dzieci mogły spróbować swoich sił jako cukiernicy, 

projektanci ciasteczek, piekarze i zwolennicy własnych wypieków. Udział wzięło 25 dzieci                

z Kamienicy Królewskiej.   
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Wykres 8. Działania wolontariuszy ukierunkowane na dzieci z rodzin objętych pomocą   

społeczną.   

 

 

Zgodnie z założeniami Programu Wolontariatu, w minionym roku odbyły się dwa szkolenia dla 

wolontariuszy. W zakresie BHP zostało przeszkolonych 29 osób, zaś z podstaw komunikacji 

interpersonalnej 30 wolontariuszy. W celu rozwijania działalności wolontarystycznej odbyło się 5 

spotkań z wolontariuszami, podczas których, przede wszystkim podsumowywano zrealizowane 

zadania i wytyczano nowe. Postanowiono pracować nad integracją wolontariuszy, którzy pochodzą  

z terenu całej gminy Sierakowice. Zorganizowano „I Marsz Nordic Walking Wolontariuszy”.         

W miłej, sportowej atmosferze wolontariusze przemierzyli szlak nordic walking w okolicy 

Zamkowej Góry w Kamienicy Młyn.  

Warto podkreślić, że w dniu 05 grudnia 2013 r. wolontariusze działający przy Gminnym Ośrodku 

Pomocy Społecznej po raz pierwszy uroczyście obchodzili Międzynarodowy Dzień Wolontariusza. 

Podczas spotkania wyrażono uznanie dla ich pracy na rzecz drugiego człowieka oraz podsumowano 

działania podjęte w ramach wolontariatu w roku 2013.   

     

 

 

 

 

IV SPRAWOZDANIE Z WYKONANIA BUDŻETU ZA 2013 R. Z DZIAŁU „OPIEKA 

     SPOŁECZNA” 

 

 

Ogólna suma zaplanowanych wydatków w dziale “Opieka Społeczna”  w 2013 r. wyniosła  

3.726.922,00 zł, natomiast rzeczywiście wykorzystano 3.564.764,40 zł, co stanowi 96% planu.  

 

Saldo niewykorzystanych środków w kwocie 162.157,60 zł składało się z następujących pozycji: 

-        4.258,30 zł   placówki opiekuńczo-wychowawcze, 

-             26,51 zł   rodziny zastępcze, 

-             82,38 zł   zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

-           696,08 zł   wspieranie rodziny, 

-           387,12 zł   składki na ubezpieczenia zdrowotne podopiecznych, 

                               niewykorzystana dotacja, 

-      50.852,36 zł    pomoc społeczna, w tym zasiłki celowe w kwocie 

                   24.550,47 zł oraz opłata za pobyt w DPS  - 26.301,89 zł, 

 -           378,75 zł    dodatki mieszkaniowe, 

 -           858,64 zł   zasiłki stałe,  niewykorzystanej dotacji,  
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 -      62.873,70 zł   GOPS, 

 -        1.452,12 zł   mieszkanie chronione, 

 -      27.484,86 zł   usługi opiekuńcze, 

 -      12.806,78 zł   pozostała działalność, całość środki własne. 

Zobowiązania na dzień 31.12.2013 r. wyniosły 140.155,02 zł, w tym wymagalnych brak. 

 

 

  

PLACÓWKI OPIEKUŃCZO – WYCHOWAWCZE 

 

W rozdziale tym zostały ujęte wydatki za pobyt dzieci w placówkach opiekuńczo - wychowawczych. 

Na zadanie zaplanowano 12.000,00 zł, wykorzystano kwotę 7.741,70 zł. 

 

RODZINY ZASTĘPCZE 

 

Planowane wydatki za pobyt dzieci w rodzinie zastępczej kształtowały się na poziomie 31.000,00 zł, 

wykorzystano 30.973,49 zł. 

 

PRZECIWDZIAŁANIE PRZEMOCY W RODZINIE 

 

Na zadanie w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie zaplanowano 1.600,00 zł, wydano na 

materiały 1.517,62 zł. 

 

WSPIERANIE RODZINY 

 

W rozdziale tym zostały ujęte wydatki na wynagrodzenie dla asystentów rodziny, w szczególności 

umowy zlecenia wraz z pochodnymi. Na zadanie zaplanowano 67.632,00 zł, natomiast 

wydatkowano kwotę 66.935,92 zł, z tego 16.202,00 zł stanowiła dotacja, natomiast 50.733,92 zł to 

środki własne. 

 

POMOC SPOŁECZNA 

 

Na świadczenia socjalne klientów z zadań własnych zaplanowano ogółem  1.124.900,00 zł, a 

wykorzystano 1.072.801,88 zł, co stanowi 95 %. W ramach tych środków z pomocy skorzystało 

670 rodzin. 

1. Na zadania własne z budżetu gminy zaplanowano 649.000,00 zł, a na zadania własne 

obowiązkowe z dotacji celowej zaplanowano 60.000,00 zł, co daje łącznie 709.000,00 zł. Z 

tej kwoty wydatkowano 658.147,64 zł. Środki zostały przeznaczone na zasiłki celowe, 

okresowe, pomoc w naturze, opłaty za pobyt podopiecznych w domach pomocy społecznej, 

pomoc dla rodzin na skutek zdarzeń losowych oraz inne konieczne świadczenia wynikające z 

ustawy o pomocy społecznej. 

 

2. Zadaniem własnym gminy jest również wypłacanie zasiłków stałych oraz opłacenie składek 

na ubezpieczenie zdrowotne, które w 2013 r. w 100 % finansowane było z dotacji. Łącznie na 

to zadanie zaplanowano 415.900,00 zł, a wydatkowano 414.654,24 zł.  

 

DODATKI MIESZKANIOWE 

 

Na dodatki mieszkaniowe dla indywidualnych wnioskodawców jak i zarządców zaplanowano 

212.000,00 zł, wydatkowano 211.621,25 zł, czyli prawie 100%. 
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GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ 

 

Ogółem na utrzymanie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej zaplanowano 1.181.620,00 zł.                   

a wydatkowano 1.118.746,30 zł. co stanowi 95%. W kwocie tej ujęta jest dotacja w wysokości 

109.750,00 zł przyznana w 2013 r. na utrzymanie ośrodka i wypłatę dodatków dla 

pracowników socjalnych. 

1. Na świadczenia dla pracowników wynikające z przepisów bhp - zaplanowano 6.000,00 zł.                    

a wydano 5.970,04 zł. 

2. 980.760,00 zł.  przeznaczono  na  płace  i  pochodne  z  czego  wydatkowano  938.987,56 zł. 

3. Na zakup materiałów zaplanowano 63.500,00 zł – wydatkowano 61.040,28 zł. Z kwoty tej 

opłacono: paliwo do samochodów służbowych, materiały biurowe, druki, tonery, akcesoria                   

i programy komputerowe, grzejniki, programy komputerowe, wyposażenie  itp. 

4. Energia elektryczna – zaplanowano 22.000,00 zł – wydano 19.253,71 zł. 

5. Na usługi remontowe zaplanowano 5.000,00 zł, a wydatkowano  1.948,90 zł.  

6. Na okresowe badania medyczne pracowników zaplanowano 1.800,00 zł.  z czego wydano 

560,00 zł. 

7. 33.000,00 zł. przeznaczono na pozostałe usługi, a wydatkowano 32.407,81 zł. Środki te 

zostały wykorzystane na prowizje za prowadzenie rachunku bankowego, opłaty pocztowe, 

usługi radcy prawnego, usługi informatyczne, monitorowanie systemu alarmowego, opłata za 

dostęp online do portalu prawnego, opieka autorska nad programem księgowym, konserwacja 

systemu alarmowego i centrali telefonicznej, częściowy zwrot kosztów opłaty czesnego za 

studia pracownika oraz inne usługi eksploatacyjne. 

8. Na zakup usług dostępu do sieci internetu zaplanowano 1.400,00 zł. z czego wydatkowano 

kwotę  875,05 zł. 

9. 3.700,00 zł przeznaczono na opłaty z tytułu zakupu usług telekomunikacyjnych telefonii 

komórkowej, a wydatkowano 2.778,44 zł. 

10. Na opłaty z tytułu zakupu usług telekomunikacyjnych telefonii stacjonarnej zaplanowano 

kwotę  4.000,00 zł i wydano na ten cel 3.327,07 zł. 

11. Na podróże służbowe zaplanowano 9.560,00 zł. z czego zostało wydane 5.533,22 zł.                            

z przeznaczeniem na delegacje służbowe pracowników i ryczałt  na samochód prywatny 

wykorzystany do celów służbowych oraz częściowy zwrot kosztów dojazdu na studia 

pracowników. 

12. 10.000,00 zł zaplanowano na różne opłaty, a wydatkowano 7.134,84 zł na  ubezpieczenie 

mienia, czyli komputerów, samochodów itp. 

13. Odpis na Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych – zaplanowano  19.000,00 zł. Środki                       

w kwocie 18.596,81 zł. przelano na rachunek funduszu socjalnego. 

14. 8.700,00 zł. zaplanowano na szkolenia pracowników, z czego wydano kwotę 8.092,00 zł. 

15. Na usługi inwestycyjne zaplanowano 13.200,00 zł. z czego wydano 12.240,57 zł. na zakup 5 

zestawów komputerowych oraz 2 urządzenia wielofunkcyjne. 

 

 

MIESZKANIE CHRONIONE 

Na utrzymanie mieszkania chronionego zaplanowano 3.570,00 zł. z czego wydatkowano na ten cel 

2.117,88 zł. 

1. Na zakup materiałów zaplanowano 900,00 zł. – nie wydano środków. 

2. Na energię elektryczną zaplanowano 2.400,00 zł. – wydano 1.916,48 zł. 

3. 270,00 zł. zaplanowano na pozostałe usługi, a wydano kwotę 201,40 zł. 

 

USŁUGI OPIEKUŃCZE 

Ogólny plan wydatków na usługi opiekuńcze wynosi 297.000,00 zł,  a wydatkowano 269.515,14 zł. 

czyli 91 %. 

1. Na świadczenia dla pracowników wynikające z przepisów bhp – zaplanowano 2.350,00 zł.                  

i wydatkowano 1.889,72 zł. 
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2. Płace i pochodne zaplanowano w wysokości 286.940,00 zł, a wydano  261.025,81 zł. 

3. Usługi medyczne – zaplanowano 700,00 zł – wykorzystano 165,00 zł. 

4. Na podróże służbowe przeznaczono 1.300,00 zł, z czego wydatkowano  964,96 zł na dojazdy 

opiekunek środowiskowych do chorych podopiecznych. 

5. Odpis na Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych – zaplanowano  5.710,00 zł. Środki                    

w kwocie 5.469,65 zł przelano na rachunek funduszu socjalnego. 

 

POZOSTAŁA DZIAŁALNOŚĆ 

 

1. Na program wieloletni “Pomoc państwa w zakresie dożywiania” zaplanowano kwotę 

483.000,00 zł. Wydatkowano na ten cel 482.622,40 zł, z czego  378.000,00 zł. stanowiła 

dotacja, a pozostała część to udział środków własnych w programie. Całość kwoty 

przeznaczono na posiłki dla dzieci  w przedszkolach, uczniów w szkołach podstawowych                     

i gimnazjach na terenie tut. Gminy  oraz  na  zasiłki  celowe na zakup posiłku lub żywności. 

2. 160.000,00 zł zostało przeznaczone na dofinansowanie posiłków dzieci  i młodzieży 

uczęszczających do szkół podstawowych, gimnazjów i przedszkoli, zgodnie z Uchwałą Rady 

Gminy dla wszystkich uczniów, którzy nie zostali objęci programem rządowym, bez względu 

na dochód i bez przeprowadzania wywiadu środowiskowego. Wydano na ten cel kwotę 

152.334,02 zł. 

3. Na świadczenia materialne w pozostałej działalności zaplanowano ogólnie kwotę 136.600,00 

zł, a wydano 132.212,50 zł, w tym: 

 58.534,22 zł przeznaczono na zakup brakującego sprzętu do punktów żywieniowych                       

z programu wieloletniego “Pomoc państwa w zakresie dożywiania”, w całości 

sfinansowane ze środków własnych. 

 73.678,28 zł wydano na organizację „Dnia Seniora” dla osób w podeszłym wieku                         

z naszej gminy /w tym 600,00 zł dotacji z Rad Sołeckich/.  Zakupiono również mięso, 

artykuły spożywcze i słodycze z przeznaczeniem na paczki świąteczne dla najbardziej 

potrzebujących rodzin. W tej kwocie zostały także ujęte wydatki na kule inwalidzkie, 

materace przeciwodleżynowe i łóżka rehabilitacyjne udostępniane ludziom chorym          

z terenu naszej Gminy. W skład tych środków wchodzi również częściowy udział w 

kosztach realizacji programu „Dostarczanie żywności dla najuboższej ludności Unii 

Europejskiej”. 

4. 16.000,00 zł. zaplanowano na pozostałe usługi, z czego wydano kwotę 15.624,30 zł.                             

z przeznaczeniem na konsumpcję i występ artystyczny na Dzień Seniora w Sierakowicach. 

Opłacono również dzierżawę magazynu i transport żywności w ramach realizacji programu 

„Dostarczanie żywności  dla najuboższej ludności Unii Europejskiej”. 

 

 

Zestawienie dotacji za 2013 r. 

1. Rozdział 85206 – dofinansowanie zadań własnych gmin w ramach Resortowego Programu 

wspieranie rodziny i systemu pieczy zastępczej  na rok 2013 – asystent rodziny i koordynator 

rodzinnej pieczy zastępczej. Dotację na cel otrzymano w wysokości 16.202,00 zł.                                 

z przeznaczeniem  na wynagrodzenia i pochodne asystentów rodziny, wykorzystana                             

w całości na: 

 85206 § 4110 –      1.182,00 zł 

 85206 § 4120 –         162,00 zł 

 85206 § 4170 –    14.858,00 zł. 

 

2. Rozdział 85213 § 4130 – Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby pobierające 

niektóre świadczenia z pomocy społecznej, niektóre świadczenia rodzinne oraz za osoby 

uczestniczące w zajęciach w centrum integracji społecznej. Dotację otrzymano w wysokości 

33.900,00 zł, wykorzystano 33.512,88 zł. Zwrot niewykorzystanej dotacji w kwocie              

387,12 zł przekazano dnia 30.12.2013 r. 
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3. Rozdział 85214 § 3110 – Zasiłki i pomoc w naturze oraz składki  na ubezpieczenie 

emerytalne i rentowe. Otrzymano dotację 60.000,00 zł, która w całości została przeznaczona 

na dofinansowanie wypłat zasiłków okresowych w części gwarantowanej z budżetu państwa. 

4. Rozdział 85216 § 3110 – Zasiłki stałe, dotacje na ten cel otrzymano  w wysokości 382.000,00 

zł, wykorzystano 381.141,36 zł. Zwrot niewykorzystanej dotacji w kwocie 858,64 zł. 

przekazano dnia 30.12.2013 r. 

5. Rozdział 85219 -Ośrodki pomocy społecznej. Otrzymano dotację w wysokości 109.750,00 zł. 

w całości została ona wykorzystana na częściowe pokrycie wynagrodzeń i pochodnych 

pracowników ośrodka oraz na wypłatę dodatków w wysokości 250 zł miesięcznie na 

pracownika socjalnego zatrudnionego w pełnym wymiarze czasu pracy, realizującego pracę 

socjalną  w środowisku w 2013 r. Kształtuje się to odpowiednio: 

 85219 § 4010 –      93.220,00 zł, 

 85219 § 4110 –      14.700,00 zł, 

 85219 § 4120 –        1.830,00 zł. 

 

6. Rozdział 85295 § 3110 – Pozostała działalność. Dotacja w wysokości 378.000,00 zł została 

przeznaczona na dofinansowanie realizacji programu „Pomoc państwa w zakresie 

dożywiania”, w całości wykorzystana. 

 

 

V POTRZEBY W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ NA ROK 2014 

Rok 2014 będzie kontynuacją realizowanych zadań wynikających z ustaw oraz innych działań 

mających wpływ na poprawę sytuacji życiowej mieszkańców gminy Sierakowice a także 

tworzeniem dobrych warunków pracy i nowych pomysłów w dążeniu do rozwiązywania problemów 

społecznych, które są konieczne, aby pomoc świadczona mieszkańcom gminy Sierakowice była 

efektywna.  

Dla efektywnej realizacji zadań przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowicach 

niezbędne będzie:  

 zabezpieczenie środków finansowych w wysokości odpowiadającej potrzebom wynikającym                  

z realizacji nałożonych na GOPS zadań ze szczególnym uwzględnieniem środków na usługi 

opiekuńcze w miejscu zamieszkania , całodobową opiekę nad osobami wymagającymi tej formy 

wsparcia  

 zwiększenie dostępności dla podopiecznych  i pracowników GOPS,  do specjalistycznego 

wsparcia, m.in.   rodzinnego, psychologicznego, pedagogicznego, terapeutycznego i prawnego  

 rozwój grup wsparcia w tym dla osób pozostających bez pracy, mających problemy z pełnieniem 

ról społecznych 

 kontynuacja realizacji Programu „Pomoc Państwa w zakresie dożywiania” oraz  Europejskiego 

Programu Pomocy Żywnościowej  

 rozwój działalności Wolontariatu przy GOPS 

 kontynuacja realizacji Programu Aktywizacji Podopiecznych Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Sierakowicach „ BMW” na lata 2012 – 2015 

 współpraca z PUP w Kartuzach i innymi podmiotami w zakresie aktywizacji bezrobotnych 

klientów ośrodka pomocy społecznej 

 utrzymanie tradycji organizowania dla osób starszych „Dnia Seniora” 

 organizowanie dzieciom z rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym czasu wolnego                           

i  wypoczynku letniego 

 aktywizacja  instytucji   i organizacji działających na terenie gminy oraz społeczności lokalnej                     

w celu realizacji wszystkich założeń zawartych w  gminnym programie wspierania rodziny  

 podejmowanie działań ukierunkowanych na rozwój i profesjonalizację pracy socjalnej ze 

szczególnym uwzględnieniem projektowania działań społecznych 

 zapewnienie pracownikom socjalnym narzędzi do wykonywania obowiązków służbowych                       

w terenie w tym służbowych środków transportu. 


